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04.01. Социјално осигурување
04.01. Social insurance

Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците

Податоците за социјално осигурување се преземени од соодветните фондови и се базираат на редовните 
извештаи на Фондот за здравствено осигурување, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија и 
Министерството за труд и неговите ресорни органи.

Опфат

Статистичките податоци за осигурените лица, користењето на правата и расходите се потполни.

Дефиниции 

Како осигурени лица се евидентираат осигурениците и членовите на нивните семејства. 

Како лица во работен однос (работници) се евидентираат лицата кои се во работен однос во фирми, органи и 
организации или кај лица кои вршат самостојна дејност, државјани на Република Македонија вработени кај странски 
работодавачи (меѓународни мисии, конзуларни претставништва и сл.) на територијата на Република Македонија 
и странски државјани и лица без државјанство вработени во странски фирми на територијата на Република 
Македонија. 

Како лица кои вршат самостојна дејност се евидентираат лицата кои вршат дејност со личен труд, занаетчии, 
трговци, поединци, адвокати, писатели, ликовни, сценски, филмски, музички, естрадни и други уметници, продавачи 
на печат, носачи на багаж, верски службеници и други занимања кои дејноста ја вршат како единствено и главно 
занимање. 

Како земјоделци се евидентираат лицата кои се занимаваат со земјоделство, сточарство, живинарство, 
пчеларство или риболов, како единствено и главно занимање. 

Како корисници на пензии се евидентираат лица кои оствариле право на пензија и надоместоци според 
прописите за пензиско и инвалидско осигурување и државјани на Република Македонија кои примаат пензија од 
странски носители на осигрување додека престојуваат на територијата на Република Македонија. 

Како привремено невработени се евидентираат привремено невработените лица додека се пријавуваат во 
бирото за вработување, ако немаат друг основ на осигурување.

Како корисници на надоместоци се евидентираат лицата кои примаат надоместок врз основа на учество во 
НОВ, воени инвалиди, членови на семејства на паднати борци во НОВ и на умрени учесници во НОВ и лицата на кои 
им е признат статусот на цивилен инвалид.

Како државјани на Република Македонија вработени во странство се евидентираат лицата кои се на 
привремена работа во странство.

Како странски државјани вработени во странски фирми на територијата на Република Македонија се 
евидентираат странските државјани вработени во странски фирми на територијата на Република Македонија кои не 
се опфатени со меѓународни договори.

Како осигуреници се евидентираат лицата во притвор, затвор и малолетните лица кои издржуваат казна 
воспитна мерка, ако не се осигурени по друг основ.

Како осигуреници кои се корисници на права од задолжителното здравствено осигурување се евидентираат 
и лицата кои доброволно пристапиле во задолжителното здравствено осигурување, бидејќи немаат друг основ на 
осигурување.

Како државјани на Република Македонија кои не се задолжително осигурани по една од точките 1 до 14 од 
членот 5 на Законот за здравствено осигурување, како осигуреници се евидентираат и лицата кои не се вработени, кои 
немаат имот и не се евидентирани во Агенцијата за вработување, лица кои не се корисници на парична помош, лица 
со над 64- годишна возраст кои не се приматели на пензии, лица кои боледуваат од специфични заразни заболувања, 
а не биле здравствено осигурани, како и останатите социјални случаи кои се стекнале со правото на здравствено 
осигурување во согласност со измените на Законот за здравствено осигурување.
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04.01. Социјално осигурување
04.01. Social insurance

Notes on methodology

Sources and methods of data collection

The data on social insurance are collected from the relevant funds and are based on regular reports from the Health 
Insurance Fund, the Pension and Disability Insurance Fund of the Republic of Macedonia, and the Ministry of Labour and its 
respective agencies.

Scope

The statistical data on the insured persons, exercise of rights and on the expenditures are complete.

Definitions

The registered insured persons shall be the insured persons and the members of their families.

Employed persons (employees) shall be the persons who are officially employed in companies, agencies and 
organizations or by self-employed persons, citizens of the Republic of Macedonia employed by foreign employers (international 
missions, consular representative offices, etc.) on the territory of the Republic of Macedonia, and foreign citizens and persons 
without citizenship employed in foreign enterprises on the territory of the Republic of Macedonia. 

Persons registered as self-employed shall be the persons who pursue an activity with their own labour; craftsmen, 
individual traders, lawyers, writers, painters, drama and film workers, musicians and other artists, newsboys, porters, 
clergymen and persons pursuing other activities as their sole and main occupation.

Persons registered as farmers shall be the persons engaged in agriculture, livestock breeding, poultry raising, 
apiculture and fishery activities, as their sole and main occupation. 

Persons registered as pension beneficiaries shall be the persons who have acquired the right to a pension and benefits, 
according to the regulations on Pension and Disability Insurance (PDI) and citizens of the Republic of Macedonia who receive 
pension benefits from foreign insurance holders while they are resident on the territory of the Republic of Macedonia. 

Persons registered as temporarily unemployed shall be the persons who are temporarily unemployed while they are 
registered at the Employment Agency, provided they are not insured on any other grounds.

Persons registered as beneficiaries of allowances shall be those persons who receive allowances on the grounds of 
their participation in Word War II, disabled war veterans, members of the families of soldiers that were killed in Word War II 
and of deceased participants in the National Liberation War, as well as persons granted the status of a civilian invalid.

Persons registered as citizens of the Republic of Macedonia employed abroad shall be all persons who are temporarily 
employed abroad.

Persons registered as foreign citizens employed by foreign companies on the territory of the Republic of Macedonia 
shall be all foreign citizens who are employed by foreign companies on the territory of the Republic of Macedonia, which do 
not fall under the scope of international agreements.

All persons subject of detention, imprisonment, and juveniles serving a sentence of correctional measures shall be 
registered as insured persons, provided they are not insured on any other grounds. 

All persons who voluntarily accepted mandatory health insurance due to lacking other grounds for insurance shall 
also be registered as insured persons who are beneficiaries of mandatory health insurance. 

Persons registered as Macedonian citizens who are not covered by compulsory insurance according to article 5, 
items 1 to 14 of the Law on Health Insurance shall be all unemployed persons without property who are not registered at 
the Employment Agency, persons who are not beneficiaries of financial assistance, persons over 64 years of age who are not 
pension recipients, persons suffering from specific infectious diseases who are not insured and other social cases who have 
obtained the right to health insurance in accordance with the changes to the Law on Health Insurance.
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T-04.01.1: Основа за осигурување и број на осигуреници, 2012

T-04.01.1: Grounds for insurance and number of insured persons, 2012

Основа за осигурување

Број на 
осигуре-

ници

Број на 
членови 

на се-
мејството

Вкупно

Grounds for insurance
Number 

of insured 
persons

Number 
of family 

members

Total

Вкупно 1 027 110  717 127 1 744 237 Total

Лица во работен однос (работници во работен 
однос кај правно лице, самовработени лица, 
установи, други правни лица кои вршат дејност на 
јавна служба, државен орган и орган на единиците 
на локалната смоуправа и градот Скопје)

 469 625  370 363  839 988 Employed (person employed by a legal person, 
by self-employed persons, in institutions, 
other legal person performing public service 
activities, in state bodies and bodies of local self-
government units and the City of Skopje)

Државјани на Република Македонија кои на 
територијата на Република Македонија се вработени 
кај странски и меѓународни органи, организации и 
установи, во странски дипломатски и конзуларни 
претставништва, во лична служба на странски 
диполоматски и конзуларни претставништва или 
во лична служба на странци, доколку не е поинаку 
определено со меѓународен договор 

 1 000   822  1 822 Macedonian citizens on the territory of RM 
who are working for foreign employers or in 
other international organizations, diplomatic 
and consular representative offices or other 
missions, in the personal service of diplomatic 
and consular representative offices or in the 
personal service of foreigners, unless otherwise 
specified by an international agreement.

Самовработени лица  10 389  8 367  18 756 Self-employed

Индивидуални земјоделци  18 381  21 212  39 593 Agricultural workers, farmers

Верски службени лица и припадници на верски 
редови 

  679  1 219  1 898 Clergy and members of religious orders

Лица привремено невработени додека примаат 
паричен надомест од осигурување во случај 
на невработеност и невработени лица кои се 
пријавуваат во Агенцијата за вработување на РМ, 
доколку не постои друга основа на осигурување

 21 214  8 200  29 414 Temporarily unemployed persons who receive 
unemployment benefits and unemployed 
persons who are registered at the Employment 
Agency, if no other grounds for insurance exist

Државјани на РМ кои се во работен однос во 
странство, ако не се задолжително осигурени кај 
странски носител на осигурување

  23   18   41 Macedonian citizens working abroad, if they are 
not insured by a foreign insurance holder

Корисници на пензии и парични надоместоци 
според прописите на пензиското и инвалидското 
осигурување (државјанин на РМ кој прима 
пензија или инвалиднина од странски носител на 
осигурување)

 268 006  54 847  322 853 Beneficiaries of pensions and pecuniary 
allowances in accordance with the Law on 
Pension and Disability Insurance (citizen of RM 
who receives a pension or disability allowance 
from a foreign insurance holder)

Лица-корисници на постојана парична помош, 
лица сместени во згрижувачко семејство и во 
установи за социјална заштита, корисници на 
паричен надоместок за помош и нега и парична 
помош на лица кои до 18-годишна возраст имале 
статус на деца без родители и родителска грижа, 
според прописите од социјалната заштита, ако не 
можат да се осигураат по друга основа.

 6 136  1 664  7 800 Beneficiaries of regular pecuniary compensation, 
persons accommodated in institutions for social 
care and in families, beneficiaries of financial 
compensation for care and assistance, and financial 
assistance for a person who until 18 years of age 
had a status of child without parents and parental 
care, in accordance with the social insurance 
legislation, if no other grounds for insurance exist

Странец кој на територијата на Република 
Македонија е во работен однос или во служба на 
странски физички и правни лица, меѓународни 
организации и установи или странски 
дипломатски и конзуларни претставништва, ако 
не е определено поинаку со меѓународен договор 
(странец кој се наоѓа на школување или стручно 
усовршување во Република Македонија ако не е 
определено поинаку со меѓународен договор) 

  40   1   41 Foreign citizens on the territory of RM, 
employed or in the service of foreign natural 
and legal persons, international organizations or 
diplomatic and consular representative offices, 
unless otherwise specified by an international 
agreement (foreigner staying in the Republic 
of Macedonia for the purpose of education or 
specialization, unless otherwise specified by an 
international agreement)
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04.01. Социјално осигурување
04.01. Social insurance

T-04.01.2: Расходи за здравствена заштита и социјални бенефиции

T-04.01.2: Health care expenditures and social benefits

илјади денари  '000 denars

  2008 2009 2010 2011 2012   

Вкупно 19 630 339 19 165 348 19 803 244 20 967 118 21 436 410 Total

Расходи за здравствена заштита 17 743 663 16 939 791 17 200 067 18 198 641 18 936 540 Health care expenditures

Примарна здравствена заштита 5 610 669 5 228 660 5 211 113 4 917 502 5 715 489 Primary health care level

Специјалистичко-
консултативна заштита

5 345 494 4 981 936 5 345 411 5 488 710 5 413 796 Specialized-consultative health 
care

Болнички услуги 6 199 948 6 147 363 6 001 789 7 186 444 7 246 435 In-patient health care services

Здравствени услуги во 
странство

 148 940  203 623  171 579  175 091  157 377 Treatment abroad

Ортопедски справи и помагала  325 063  373 071  465 582  426 406  398 318 Orthopedic devices

Други здравствени услуги -  5 139  4 593  4 488  5 125 Other health care expenditures

Капитални субвенции за ЈЗУ  113 549 - - - - Capital subsidies for public 
health institutions

 Социјални бенефиции 1 482 947 1 779 461 2 111 069 2 299 732 2 002 935 Social benefits

Надоместоци за боледување  712 833  804 426  844 589  851 396  612 662 Sick leave reimbursement

Надоместоци за патни трошоци  15 114  14 530  15 915  14 954  15 047 Reimbursement for travel 
expenses

Надоместоци за породилно 
отсуство

 755 000  960 505 1 250 565 1 433 382 1 375 226 Reimbursement of salaries 
during pregnancy leave

Функционални расходи на 
Фондот за здравство

 403 729  446 096  492 108  468 745  496 935 Operating expenditures of the 
Health Insurance Fund

 Администрација  403 729  446 096  492 108  468 745  496 935 Administration

T-04.01.1: Основа за осигурување и број на осигуреници, 2012

T-04.01.1: Grounds for insurance and number of insured persons, 2012

Основа за осигурување

Број на 
осигуре-

ници

Број на 
членови 

на се-
мејството

Вкупно

Grounds for insurance
Number 

of insured 
persons

Number 
of family 

members

Total

Лица на издржување казна затвор, притвор, ако 
не се осигурени по друга основа

  2   3   5 Persons serving prison terms and persons in 
detention, unless insured otherwise

Учесници во НОБ и учесници во 
народноослободителното движење во Егејскиот 
дел на Македонија, воени инвалиди и членови 
на семејства на паднати борци 

 1 390   441  1 831 Participants in the National Liberation War and 
participants in the liberation war in the Aegean 
part of Macedonia, disabled war veterans and 
families of fallen soldiers

Државјани на Република Македонија кои не се 
задолжително осигурени по една од точките од 
1 до 14 од членот 5 на Законот за здравственото 
осигурување

 223 470  241 083  464 553 Macedonian citizens who are not covered by 
compulsory insurance according to items 1 to 14, 
article 5 of the Law on Health Insurance.

Доброволно осигурување (според член 5, став 2 
од Законот)

 1 321  1 003  2 324 Voluntary insurance (in accordance with article 
5, paragraph 2 of the Law)

Осигурени лица по конвенција  5 434  7 884  13 318 In accordance with convention 
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04.01. Социјално осигурување
04.01. Social insurance

T-04.01.4: Инвалидско осигурување-повреди на работа

T-04.01.4: Disability insurance - injuries at work

  2007 2008 2009 2010 2011

Вкупно-повреди  1 228  1 041  1 048 938 1 440 Total - injuries
Индустрија и рударство 638 580 521 482 535 Mining and industry
Земјоделство 39 22 29 25 18 Agriculture
Шумарство 21 23 11 17 12 Forestry
Градежништво 130 96 65 81 105 Construction
Сообраќај 79 58 68 62 124 Transport
Трговија и угостителство 34 19 41 40 100 Tourism and catering 
Занаетчиство 16 14 2 6 11 Crafts and trades

 Друго 271 229 311 225 535 Other

T-04.01.3: Инвалидско и пензиско осигурување

T-04.01.3: Disability and pension insurance

  2008 2009 2010 2011 2012

Корисници на права / Beneficiaries

Инвалидски пензии  48 562  47 948  46 118  44 895  43 648 Disability pensions

Телесно оштетување  12 597  12 410  12 045  11 633  11 365 Bodily injury

Привремен надоместок до вработување   202   183   158   145   94 Temporary allowance until employment

Надоместок заради вработеност со 
скратено работно време

  15   14   13   16   13 Allowance for part-time employment

Надоместок заради помала плата на 
друга работа

  8   9   6   10   9 Allowance for lower wages at other 
position 

Останати надоместоци - - - - - Other allowances

Лични старосни пензии  149 682  150 092  151 894  156 016  162 086 Personal old-age pensions 

Семејни пензии  75 037  75 937  75 739  76 530  76 600 Family pensions

Корисници на минимални 
земјоделски пензии

 2 672  2 209  1 817  1 443  1 124 Beneficiaries of minimum agricultural 
pensions

Корисници на воени пензии  2 420  2 277  2 161  2 007  1 953 Beneficiaries of military pensions

Расходи (во милиони денари)  
Expenditures (in million denars)

Вкупно  38 733  41 393  42 507  44 306  46 227 Total

Инвалидски пензии  4 793  5 227  5 017  5 119  5 098 Disability pensions

Старосни пензии  18 482  20 045  20 762  21 798  23 361 Old-age pensions

Семејни пензии  6 680  7 232  7 621  7 784  7 861 Family pensions

Воени пензии   479   485   465 445   429 Military pensions

Минимални земјоделски пензии   128   120   103 83   66 Minimum agricultural pensions

Пензии од други држави   392   429   468 522   478 Pensions from another country

Плаќања до приватни пензински фондови  2 491  2 932  3 173  3 483  3 599 Payments to private pension funds

Надоместок за телесно оштетување   86   92   92 92   92 Allowances for physical injury

Надоместоци од инвалидско 
осигурување

  25   11   8 8   7 Allowances on the grounds of 
disability insurance

Интернатско сместување на деца 
инвалиди

  5   4   3 2   1 Boarding school placement for 
disabled children

Придонес за здравствена заштита  4 368  4 291  4 338  4 524  4 799 Health care contribution 

Надомест за стручната служба   256   265   252 274   257 Administrative costs

 Трошоци за спроведување на ПИО   354   222   188 156   161 Costs for implementation of Pension 
and Disability insurance

Капитални трошоци   93   27   13 12   12 Capital expenditures

Реконструкција на деловни објекти   56   11   4 4   5 Reconstruction of business facilities

Изградба на деловни објекти   46 - - - - Construction of business facilities
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

Notes on methodology

Sources and methods of data collection

The data on health institutions, as well as on the organizational units-facilities are collected by the units themselves. The data on 
the health care employees and the operation of the health institutions are collected from the semiannual and annual reports on particular 
types of healthcare departments. The data were prepared at the Institute for public Health of the Republic of Macedonia, using specific tables 
and prescribed methodology.

The data on the number of reported cases of infectious diseases are collected individually, for each person infected. 

Scope

The scope of the data is full, since it covers all health institutions and organizational units operating in the reporting period, while 
the number of employees has been provided for the previous period, where the cut-off date is 31 December. 

Definitions

The term “department” refers to a unit of a health institution which provides healthcare services to a specific population group 
(women, children, workers) or provides healthcare for particular diseases (tuberculosis, diabetes, etc).

An organizational unit of a department refers to a unit of the department which represents a unit on its own in the context of 
providing the relevant healthcare services to the population in a particular territory.

The department for in-patient treatment at General Hospitals admits for treatment patients with all types of diseases. In terms of 
organizational structure, the general hospitals are composed of separate hospital wards (surgical, internal, infectious, etc.).

The department for dispensary treatment at Specialized Hospitals admits for treatment patients with diseases for which the 
appropriate hospital is assigned (pulmonary tuberculosis, children’s diseases, mental illnesses, etc).

Hospital days shall be the days that a person spends in an in-patient health institution for the purpose of treatment or examination. 
The number of hospital days includes days spent in the department for dispensary treatment including the day of release, but not the day 
of admittance.

Initial visit refers to a visit to a doctor for a check-up due to some illness, for the first time in the relevant year.

Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците 

Податоците за здравствените организации, како и за организациските единици-пунктови, се прибрани од самите единици. 
Податоците за здравствените работници и за работата во здравствените установи се прибрани од полугодишните и од годишните 
извештаи по одделни видови здравствени служби. Податоците се изработени во Институтот за јавно здравје на Република Македонија, 
врз основа на утврдени табели и методологија. 

Податоците за бројот на пријавените заразни заболувања се прибираат индивидуално, за секое заболено лице од заразни 
заболувања. 

Опфат

Опфатот на податоците е целосен, бидејќи се опфатени сите здравствени организации и организациски единици што работеле 
во периодот за кој се прибрани податоци, додека бројот на работниците е даден според состојбата на 31. XII за изминатиот период.

Дефиниции

Под служба се подразбира дел од здравствена организација која дава здравствена заштита на одредена група на население 
(жени, деца, работници) или што обезбедува здравствена заштита од одделни заболувања (ТБЦ, дијабетес и др.).

Под организациска единица на една служба се подразбира дел од службата која за себе претставува целина во смисла на 
обезбедување соодветна здравствена заштита на населението на одредена територија. 

Службата за болничко лекување во општите болници прима на лекување болни од сите видови болести. Во организациска 
смисла, општите болници се состојат од одделни болнички одделенија (хируршко, интерно, заразно и др.).

Службата за стационарно лекување во специјални болници прима и лекува болни од болести за кои е наменета соодветната 
болница (туберкулоза на белите дробови, детски болести, душевни болести и сл.).

Болнички денови се број на денови што ги поминало едно лице во стационарна здравствена организација поради лекување 
или испитување. Во бројот на болничките денови се сметаат деновите поминати во стационарот, вклучувајќи го и денот на отпуштање, 
а не се вклучува денот на приемот.

За прва посета се смета посетата на лицето што првпат во соодветната година дошло на преглед кај лекар поради некое 
заболување.
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.1: Здравствени работници и болнички постели

T-14.02.1: Health care personnel and hospital beds

Година на 
попис

Здравствени работници / Health care workers Болнички постели / Hospital beds

лекари / physicians стоматолози фармацевти вкупно од тоа за: / for:

Census   
year

вкупно од тоа 
специјалисти

dentists pharmacists total хирургија педијатрија гинекологија и 
акушерство

total specialists surgery pediatrics gynecology 
and obstetrics

1990  4 396  2 156  1 112   372  12 062  1 211   908  1 341

1991  4 487  2 296  1 118   393  11 086 1 181   834 1 237

1992  4 564  2 525  1 078   414  10 965  1 172   803  1 205

1993  4 528  2 605  1 078   358  10 824  1 184   801  1 183

1994  4 505  2 683  1 087   357  10 800  1 177   791  1 181

1995  4 516  2 730  1 086   349  10 645  1 171   793  1 167

1996  4 464  2 732  1 078   342  10 311 1 179   919 1 246

1997  4 491  2 773  1 089   335  10 298  1 203   901  1 254

1998  4 508  2 782  1 144   329  10 333  1 206   910  1 212

1999  4 449  2 801  1 128   317  10 293  1 210   894  1 212

2000  4 455  2 892  1 129   311  10 248  1 200   891  1 214

2001  4 459  2 894  1 125   309  10 045  1 197   875  1 174

2002  4 573  2 954  1 183   322  9 770  1 187   875  1 031

2003  4 448  2 951  1 132   319  9 743  1 275   867  1 065

2004  4 490  3 025  1 134   322  9 699  1 291   869  1 071

2005  4 392  3 052   706   205  9 575  1 283   867  1 048

2006  5 134  3 301  1 175   187 9 440  1 073   862  1 068

2007  5 052  3 348  1 310   571  9 326  1 279   832  1 140

2008  5 364  3 477  1 381   649  9 306  1 270   841  1 139

2009  5 364  3 460  1 425   680  9 183  1 232   834  1 068

2010  5 541  3 580  1 599   692  9 434  1 360   845  1 027

2011  5 649  3 564  1 622   782  9 449  1 908   732  1 123



127Statistical Yearbook of the Republic of Macedonia, 2013

04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.2: Болнички здравствени организации и нивната дејност

T-14.02.2: Hospital health care institutions and their activity

Служба за стационарно лекување    Dispensary treatment services

   2007 2008 2009 2010 2011

ОПШТИ И КЛИНИЧКИ БОЛНИЦИ   16   16   16   18   18 GENERAL AND CLINICAL HOSPITALS

Клиники и институти   21   26   28   28   28 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

  18   18   18   17   17 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите 
дробови

  3   3   3   3   3 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

  1   1   1   1   1 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

  1   1   1   1   1 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници   3   3   3   3   3 Mental hospitals

Центри за рехабилитација и 
лекување

  5   5   5   5   5 Centres for rehabilitation and 
treatment

Други специјални болници   5   5   5   4   6 Other specialized hospitals

Вонболнички стационари   10   9   9   8   8 Non-hospital dispensaries

БОЛНИЧКИ ПОСТЕЛИ HOSPITAL BEDS

Вкупно  9 326  9 306  9 183  9 434  9 449 Total

Општи болници  3 980  3 965  3 938  4 292  4 262 General hospitals

Клиники и институти  2 248  2 236  2 201  2 169  2 186 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

 2 996  3 011  2 948  2 893  2 893 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите дробови   245   245   215   209   209 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

  146   146   146   146   146 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

  270   270   235   235   237 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници  1 109  1 109  1 105  1 076   987 Mental hospitals

Центри за рехабилитација   537   539   539   539   539 Rehabilitation centres

Други специјални болници   689   702   708   688   775 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари   102   94   96   80   108 Non-hospital dispensaries

ПРИМЕНИ БОЛНИ PATIENTS ADMITTED

Вкупно  214 861  225 424  230 849  236 495  273 100 Total

Општи болници  124 497  122 812  121 558  131 101  147 233 General hospitals

Клиники и институти  61 194  70 201  74 623  74 553  93 243 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

 27 287  29 991  32 898  29 080  29 829 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите 
дробови

 2 709  3 283  3 542  3 520  3 157 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

 3 383  3 683  4 036  4 068  3 880 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

 2 876  3 187  3 759  3 068  3 240 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници  2 140  2 011  1 999  1 864  2 166 Mental hospitals

Центри за рехабилитација  5 806  6 778  7 030  5 858  7 134 Rehabilitation centres

Други специјални болници  10 373  11 049  12 532  10 702  10 252 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари  1 883  2 420  1 770  1 761  2 795 Non-hospital dispensaries
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.2: Болнички здравствени организации и нивната дејност

T-14.02.2: Hospital health care institutions and their activity

Служба за стационарно лекување    Dispensary treatment services

   2007 2008 2009 2010 2011

ИСПИШАНИ БОЛНИ PATIENTS DISCHARGED

Вкупно  214 977  224 445  229 422  235 758  272 908 Total

Општи болници  124 704  122 409  121 459  131 006  147 255 General hospitals

Клиники и институти  61 344  69 819  73 834  73 873  92 902 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

 27 038  29 799  32 398  10 687  29 964 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите дробови  2 698  3 297  3 550  3 469  3 165 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

 3 314  3 661  3 978  3 953  3 827 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

 2 893  3 184  3 801  3 070  3 258 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници  2 013  2 021  1 960  1 983  2 271 Mental hospitals

Центри за рехабилитација  5 759  6 610  6 610  5 926  7 166 Rehabilitation centres

Други специјални болници  10 361  11 026  12 499  7 791  10 277 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари  1 891  2 418  1 731  1 791  2 787 Non-hospital dispensaries

БОЛНИЧКИ ДЕНОВИ НА ИСПИШАНИ 
БОЛНИ

DAYS OF HOSPITAL CARE OF 
DISCHARGED PATIENTS 

Вкупно 2 164 042 2 186 321 2 189 391 2 114 428 2 465 702 Total

Општи болници  789 167  747 717  710 672  763 827  852 365 General hospitals

Клиники и институти  459 446  486 709  500 964  446 985  487 623 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

 905 381  939 081  968 425  894 455 1 115 855 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите дробови  59 854  62 500  53 940  43 836  35 962 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

 25 040  27 680  28 216  24 414  28 108 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

 76 315  78 136  64 351  46 455  51 079 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници  438 148  438 119  471 558  489 435  677 527 Mental hospitals

Центри за рехабилитација  127 779  128 798  128 798  115 288  138 155 Rehabilitation centres

Други специјални болници  178 245  203 848  221 562  175 027  185 024 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари  10 048  12 814  9 330  9 161  9 859 Non-hospital dispensaries

ЛЕКАРИ PHYSICIANS

Вкупно  1 737  1 794  1 753  1 789  1 921 Total

Општи болници   748   819   801   888   951 General hospitals

Клиники и институти   680   657   637   609   641 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

  306   314   310   287   325 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите дробови   21   22   22   21   20 Hospitals for pulmonary TB

Институти за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

  23   25   26   21   22 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

  43   42   38   38   36 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници   51   62   58   56   65 Mental hospitals

Центри за рехабилитација   64   68   67   68   68 Rehabilitation centres

Други специјални болници   104   95   99   83   114 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари   3   4   5   5   4 Non-hospital dispensaries



129Statistical Yearbook of the Republic of Macedonia, 2013

04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.2: Болнички здравствени организации и нивната дејност

T-14.02.2: Hospital health care institutions and their activity

Служба за стационарно лекување    Dispensary treatment services

   2007 2008 2009 2010 2011

ВИШИ И СРЕДНИ ЗДРАВСТВЕНИ 
РАБОТНИЦИ

HEALTH CARE PERSONNEL 
WITH HIGHER OR MID-LEVEL 
QUALIFICATIONS

Вкупно  3 775  4 157  4 104  4 256  4 316 Total

Општи болници  1 696  1 868  1 866  2 107  2 217 General hospitals

Клиники и институти  1 118  1 221  1 178  1 118  1 091 Clinics and institutes

Специјални болници и центриза 
рехабилитација

  903  1 010  1 004   981   960 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите 
дробови

  35   47   47   43   40 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

  61   59   62   57   62 Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

  136   107   129   129   116 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници   280   335   311   331   324 Mental hospitals

Центри за рехабилитација   134   172   173   169   166 Rehabilitation centres

Други специјални болници   257   290   282   252   252 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари   58   58   56   50   48 Non-hospital dispensaries

НИЖИ ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ HEALTH CARE PERSONNEL WITH 
LOWER-LEVEL QUALIFICATIONS

Вкупно   707   633   514   484   291 Total

Општи болници   224   354   336   274   218 General hospitals

Клиники и институти   314   173   112   100   31 Clinics and institutes

Специјални болници и центри за 
рехабилитација

  164   101   61   105   38 Specialized hospitals and 
rehabilitation centres

Болници за ТБЦ на белите 
дробови

  8   10   6   6   6 Hospitals for pulmonary TB

Институт за белодробни 
заболувања и ТБЦ кај децата

- - - - - Institutes for pulmonary diseases 
and TB for children

Институти за ортопедија и 
трауматологија

  41   20   20   20   11 Institutes for orthopedics and 
traumatology

Душевни болници   47   42   16   46   1 Mental hospitals

Центри за рехабилитација   11   16   10   18   10 Rehabilitation centres

Други специјални болници   57   13   9   15   10 Other specialized hospitals

 Вонболнички стационари   5   5   5   5   4 Non-hospital dispensaries
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.3: Служба за општа пракса и специјалистичка служба

T-14.02.3: General practitioners' and specialized departments

  Служба за општа медицина
Служба за специјалистичка 

дејност
  

General practitioners' department Specialized department

  2009 2010 2011 2009 2010 2011   

Организациски единици-
пунктови

 1 036  1 020  1 011   568   609   602 Organizational units - facilities

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   316   279   285   839   855   854 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина  1 217  1 176  1 267   99   88   122 Physicians: general practitioners

Виши и средни 
здравствени работници

 1 764  1 615  1 763  1 375  1 392  1 401 Health care personnel 
with higher and mid-level 
qualifications

Нижи здравствени 
работници

  7   1   1   18   10   9 Health care personnel with 
lower-level qualifications

Посети во установи кај лекар Visits to physicians

Вкупно 6 120 736 6 139 916 7 055 026 3 520 146 3 580 522 3 724 109 Total

Од тоа први 2 644 281 2 623 519 3 000 627 2 535 862 2 520 674 2 634 951 Initial visits

Домашни посети на: House calls for:

Лекари  217 954  134 709  209 355  2 692  2 500  2 985 Physicians

 Други здравствени 
работници

 193 133  193 557  175 660   541   120   30 Other health care personnel

T-14.02.4: Служба за медицина на трудот

T-14.02.4: Occupational health care

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици - пунктови   22   19   20   24 26 Organizational units / facilities 

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   38   32   33   38 36 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина - -   1   5 8 Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  42   40   45   52 52 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници - -   1 - - Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети во установи кај лекар Visits to physicians

Вкупно  110 247  88 950  106 918  127 301 139 020 Total

Од тоа први  59 664  47 028  53 259  67 899 73 245 Initial visits

Домашни посети на: House calls for:

Лекари   15 -  14 374  4 570 3 412 Physicians

Систематски прегледи  1 913  2 908  7 039  4 229 3 390 Comprehensive physical examinations

Контролни прегледи  6 634  9 418  9 066  8 353 10 259 Control check-ups
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.5: Служба за здравствена заштита и лекување на заби

T-14.02.5: Dental care

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-пунктови   639   683   802   736   753 Organizational units / facilities 

Здравствени работници: Health care personnel:

Стоматолози  1 110   809  1 109   804   830 Stomatologists

Забари   13   5   175   27   11 Dentists 

Заботехничари   201   196   315   228   256 Dental technicians

Забни асистенти   760   846   866   846   866 Dental assistants

Посети во установи кај лекар Visits to physicians

Вкупно  901 033  949 017 1 058 881  955 633  982 150 Total

Од тоа први  524 765  579 289  678 840  612 129  629 440 Initial visits

Сериски прегледи  100 801  96 266  89 709  89 822  99 094 Serial examinations

Извршени работи Services performed

Извршено конзервативно лекување 
(пломбирање)

 400 559  369 731  375 159  355 787  328 924 Preservation treatment services 
performed (fillings)

Број на извадени заби  155 321  135 738  138 869  125 043  125 290 Extractions

Број на протетички работи  27 129  27 784  57 370  56 760  69 066 Prosthetics

Други работи  390 811  170 276  210 087  191 029  196 519 Other

T-14.02.6: Служба за борба против туберкулозата
T-14.02.6: Tuberculosis prevention and treatment

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-пунктови   18   18   18   17   17 Organizational units / facilities

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   20   20   21   21   21 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина  - -   1 -  - Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  51   52   51   49   47 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници   1   1   1   1   1 Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети во установи кај лекар Visits to physicians

Вкупно  61 898  50 988  48 941  55 157  41 653 Total

Сериски  21 901  24 004  31 218  17 709  17 506 Serial

Вкупно болни од ТБЦ (31 дек.)   920   755   632   592   527 Patients with active TB (as of 31 Dec.)

ТБЦ на респираторниот систем   770   585   506   502   498 TB of respiratory system

 Новооткриени болни во текот на 
годината

  563   483   473   420   362 Newly diagnosed patients during 
the year

T-14.02.7: Служба за кожновенерични заболувања
T-14.02.7: Prevention and treatment of skin and venereal diseases
  2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-пунктови   4   4   4   4   4 Organizational units / facilities

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   10   10   11   8   8 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина - - - - - Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  9   9   9   9   10 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници -   1   1   1   1 Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети во установи кај лекар Visits to physicians

Вкупно  23 816  23 549  27 674  25 843  22 905 Total

 Од тоа први  13 534  17 083  16 624  18 570  15 570 Initial visits
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.8: Служба за рехабилитација

T-14.02.8: Rehabilitation

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-
пунктови

  29   30   31   34   33 Organizational units / facilities 

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   47   55   54   51   48 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина   3   1   4   4   3 Physicians: general 
practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  220   242   238   225   234 Health care personnel 
with higher and mid-level 
qualifications

Нижи здравствени работници   16   2   1 - - Health care personnel with 
lower-level qualifications

Посети во здравствени 
организации

Visits in health care 
organisations

Вкупно  842 870  836 763  957 887 1 018 402  963 084 Total

Кај лекар  106 483  124 920  123 224  118 100  111 920 To physicians

Од тоа први  54 672  69 062  71 095  69 017  66 777 Initial visits

Кај останати медицински 
работници

 736 387  711 843  834 663  900 302  851 164 Other medical staff

Број на примени лица на 
рехабилитација на амбулантски 
третман

 57 700  62 238  60 018  82 033  109 988 Number of patients admitted 
for out-patient rehabilitation 
treatment

T-14.02.9: Служба за трансфузија на крв

T-14.02.9: Blood transfusion

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-
пунктови

  21   21   20   20   21 Organizational units / facilities

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   49   51   59   64   61 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина   8   3   7   8   6 Physicians: general 
practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  138   140   157   163   74 Health care personnel 
with higher and mid-level 
qualifications

Нижи здравствени работници   1   2   1   1   4 Health care personnel with 
lower-level qualifications

Дале крв вкупно  41 046  46 164  39 260  41 241  49 479 Blood donors - total

Од тоа во установа  16 157  19 310  17 673  16 646  16 371 At an institution

Добиена крв во мл Blood donated, in ml

Вкупно 16 291 769 19 393 300 21 177 550 22 255 820 26 045 500 Total

 Од тоа во установа 6 904 619 7 962 250 9 120 275 8 261 220 9 437 800 At an institution
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.10: Служба за здравствена заштита на жените

T-14.02.10: Health care for women

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици-пунктови   101   116   117   128   131 Organizational units / facilities 

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   99   121   122   143   136 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина   4 -   3   1   1 Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  133   138   130   152   160 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници - -   1 - - Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети кај лекар во ординација Visits to physician's office

Вкупно  283 259  425 589  462 205  510 385  526 788 Total

Од тоа први  186 655  281 396  267 150  289 986  305 616 Initial visits

Домашни посети  3 678  8 004  9 047  5 816  5 495 House calls by physicians

Посети во советувалишта Visits to counselling centers

Вкупно  60 959  93 982  84 343  103 485  111 294 Total

Од тоа први  22 092  23 681  24 645  37 373  24 106 Initial visits

Патронажни посети на: Visits by community health nurses to:

Бремени жени  23 028  24 909  26 301  23 866  21 181 Pregnant women

Родилки и леунки  57 332  57 950  61 452  61 541  55 381 Women during pregnancy and after 
delivery

Други жени  38 625  45 570  49 131  53 508  54 333 Other

Посети во советувалишта за 
контрацепција

Visits to family planning clinics

Вкупно  9 162  13 331  8 062  11 047  8 019 Total

 Од тоа први  6 577  8 615  5 986  9 196  5 386 Initial visits
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.11: Служба за детска здравствена заштита 

T-14.02.11: Infant and preschool children health care 

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици - пунктови 
(ординации и советувалишта)

  123   124   147   124   118 Organizational units / facilities 
(doctor's office and counselling centre)

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   112   123   120   99   109 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина   47   59   78   60   47 Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  245   272   284   238   251 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници -   2 - -  - Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети кај лекар во ординација Visits to physician's office

Вкупно 1 117 111 1 010 575 1 315 970 1 064 623 1 090 881 Total

Од тоа први  778 497  635 707  839 365  681 112  682 567 Initial visits

Посети во советувалишта за 
доенчиња 

Visits to counselling centers for 
infants and other children

Вкупно  115 188  110 650  126 287  159 151  103 836 Total

Од тоа први  23 325  22 324  23 684  23 594  24 239 Initial visits

Патронажни посети на доенчиња Visits by community health nurses 

Вкупно  100 124  103 161  121 845  117 259  111 483 Total

 Од тоа први  22 688  22 982  33 164  33 501  33 370 Initial visits

T-14.02.12: Служба за здравствена заштита на школски деца

T-14.02.12: School-age health care 

2007 2008 2009 2010 2011

Организациски единици - пунктови   53   70   54   41   44 Organizational units / facilities 

Здравствени работници: Health care personnel:

Лекари-специјалисти   60   75   60   59   52 Physicians: specialists

Лекари од општа медицина   21   28   27   22   21 Physicians: general practitioners

Виши и средни здравствени 
работници

  119   150   149   148   132 Health care personnel with higher 
and mid-level qualifications

Нижи здравствени работници - - - - - Health care personnel with lower-
level qualifications

Посети кај лекар во ординација Visits to physician's office

Вкупно  566 008  503 918  874 006  908 969  920 027 Total

Од тоа први  407 467  359 027  580 039  592 832  584 072 Initial visits

Работа на советувалиштата Operation of counselling centres

Систематски прегледи  33 857  30 962  31 593  20 267  34 764 Comprehensive physical 
examinations

 Контролни прегледи  15 697  18 123  22 522  20 486  17 840 Check-ups
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.13: Пријавени случаи од некои заразни болести и умрени од тие болести

T-14.02.13: Number of reported cases and deaths from infectious diseases

   2008 2009 2010 2011 2012

Вкупно / Total заболени infected  35 049  33 474  22 523  26 495  24 704

умрени deaths   7   6   13   14   13

Typhus abdominalis заболени infected - - - - -

умрени deaths - - - - -

Paratyphus заболени infected - - - - -

умрени deaths - - - - -

Dysenteria bacillaris заболени infected   42   62   25   16   23

умрени deaths - - - - -

Enterocolitis заболени infected  17 034  12 572  11 960  14 733  12 857

умрени deaths - - - -   2

Scarlatina заболени infected   293   307   409   357   398

Morbilli заболени infected   27   5   217   701   7

умрени deaths - - -   1 -

Pertussis заболени infected - -   2   6   9

умрени deaths - - - - -

Meningitis cerebrospinalis epidemica заболени infected   7   6   26   25   3

умрени deaths   2   1   8   2 -

Meningitis serosa заболени infected   46   50   50   22   29

умрени deaths -   1 - - -

Tularemia заболени infected - -   20   1   -

умрени deaths - - - - -

Tetanus заболени infected - -   1 -   2

умрени deaths - -   1   3   1

Antrax заболени infected   2 - - -   2

умрени deaths - - - - -

Erysipelas заболени infected   32   35 - -  -

Hepatitis virosa заболени infected   738   895   675   584   607

умрени deaths   3 -   2   3

Intoxicatio alimentaris заболени infected  1 651  1 345  1 223  1 427   952

Malaria заболени infected -   2   2  -   5

умрени deaths -   1  -  -  -

Parotitis epidemica заболени infected  5 865  10 920   242   111   97

Rubeola заболени infected   14   11   5   8   4

Varicella заболени infected  7 460  5 780  6 491  6 999  8 342

умрени deaths - - - -  -

Brucellosis заболени infected   490   287   168   98   82

умрени deaths   1 - - -  -

Salmonellosis заболени infected   396   159   184   281   245

умрени deaths - - - -  -

Influenza заболени infected  14 296  46 670  11 140  28 291  9 731

умрени deaths -   22   10   15   1

Други / Other заболени infected   960  1 038   830  1 123  1 040

 умрени deaths   1   3   4   7   7
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.14: Работници во организации од областа на здравството според стручната подготовка и профилот, 2011 T-14.02.14: Employees in health care institutions grouped by qualifications and medical profile, 2011

 
Вкупно

Здравствени работници и соработници / Health care employees and associates Административни 
работници 
и технички 

персонал

 

висока стручна подготовка / university-level qualification  стручна подготовка / qualification level

вкупно здравствени работници / health care workers виша / higher средна / mid нижа

Total total лекари стоматолози фармацевти здравствени 
соработници

вкупно  медицински 
сестри

вкупно  медицински 
сестри

lower Administrative and 
technical staff

physicians dentists pharmacists health care 
associates

total nurses total nurses

Република Македонија  27 462  22 263  5 649  1 622   782  1 104   918   513  11 727  6 975   461  5 199 Republic of Macedonia

Скопје  11 133  8 593  2 446   543   167   745   251   155  4 339  2 661   102  2 540 Skopje

Берово   165   141   35   12   8   3   8   3   75   23   -   24 Berovo

Битола  1 827  1 591   388   157   93   56   172   117   659   515   66   236 Bitola

Брод   93   71   19   7   3   2   5   4   35   12   -   22 Brod

Валандово   121   93   17   7   6   -   3   2   60   22   -   28 Valandovo

Велес   940   754   169   55   41   18   39   20   417   256   15   186 Veles

Виница   138   117   28   14   6   2   6   1   61   30   -   21 Vinica

Гевгелија   458   388   87   21   11   6   14   4   238   126   11   70 Gevgelija

Гостивар   999   848   199   65   26   13   24   7   521   308   -   151 Gostivar

Дебар   193   141   44   3   -   -   3   1   91   66   -   52 Debar

Делчево   210   184   45   17   10   4   9   3   99   53   -   26 Delchevo

Демир Хисар   318   226   32   4   2   13   17   13   152   99   6   92 Demir Hisar

Кавадарци   534   466   102   41   26   16   18   7   244   117   19   68 Kavadarci

Кичево   372   325   88   22   14   4   21   14   176   104   -   47 Kichevo

Кочани   525   442   101   33   26   9   27   7   233   121   13   83 Kochani

Кратово   92   69   20   4   2   -   3   -   40   25   -   23 Kratovo

Крива Паланка   207   168   37   8   4   3   7   4   105   61   4   39 Kriva Palanka

Крушево   79   64   14   7   4   -   5   -   34   14   -   15 Krushevo

Куманово  1 388  1 188   270   88   62   25   52   30   674   393   17   200 Kumanovo

Неготино   228   189   46   13   9   7   9   8   100   53   5   39 Negotino

Охрид  1 196   919   225   57   24   30   43   30   508   364   32   277 Ohrid

Прилеп  1 325  1 151   228   128   61   39   72   36   539   201   84   174 Prilep

Пробиштип   122   106   31   10   6   2   3   2   54   28   -   16 Probishtip

Радовиш   191   168   46   15   8   2   6   5   91   58   -   23 Radovish

Ресен   216   175   47   8   16   2   11   7   90   60   1   41 Resen

Свети Николе   156   126   32   12   4   3   6   1   69   38   -   30 Sveti Nikole

Струга   877   692   167   38   26   27   11   4   410   259   13   185 Struga

Струмица   907   806   181   84   40   16   6   1   479   235   -   101 Strumica

Тетово  1 608  1 330   339   110   46   29   19   8   768   441   19   278 Tetovo

Штип   844   732   166   39   31   28   48   19   366   232   54   112 Shtip
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04.02. Здравство
04.02. Health Care

T-14.02.14: Работници во организации од областа на здравството според стручната подготовка и профилот, 2011 T-14.02.14: Employees in health care institutions grouped by qualifications and medical profile, 2011

 
Вкупно

Здравствени работници и соработници / Health care employees and associates Административни 
работници 
и технички 

персонал

 

висока стручна подготовка / university-level qualification  стручна подготовка / qualification level

вкупно здравствени работници / health care workers виша / higher средна / mid нижа

Total total лекари стоматолози фармацевти здравствени 
соработници

вкупно  медицински 
сестри

вкупно  медицински 
сестри

lower Administrative and 
technical staff

physicians dentists pharmacists health care 
associates

total nurses total nurses

Република Македонија  27 462  22 263  5 649  1 622   782  1 104   918   513  11 727  6 975   461  5 199 Republic of Macedonia

Скопје  11 133  8 593  2 446   543   167   745   251   155  4 339  2 661   102  2 540 Skopje

Берово   165   141   35   12   8   3   8   3   75   23   -   24 Berovo

Битола  1 827  1 591   388   157   93   56   172   117   659   515   66   236 Bitola

Брод   93   71   19   7   3   2   5   4   35   12   -   22 Brod

Валандово   121   93   17   7   6   -   3   2   60   22   -   28 Valandovo

Велес   940   754   169   55   41   18   39   20   417   256   15   186 Veles

Виница   138   117   28   14   6   2   6   1   61   30   -   21 Vinica

Гевгелија   458   388   87   21   11   6   14   4   238   126   11   70 Gevgelija

Гостивар   999   848   199   65   26   13   24   7   521   308   -   151 Gostivar

Дебар   193   141   44   3   -   -   3   1   91   66   -   52 Debar

Делчево   210   184   45   17   10   4   9   3   99   53   -   26 Delchevo

Демир Хисар   318   226   32   4   2   13   17   13   152   99   6   92 Demir Hisar

Кавадарци   534   466   102   41   26   16   18   7   244   117   19   68 Kavadarci

Кичево   372   325   88   22   14   4   21   14   176   104   -   47 Kichevo

Кочани   525   442   101   33   26   9   27   7   233   121   13   83 Kochani

Кратово   92   69   20   4   2   -   3   -   40   25   -   23 Kratovo

Крива Паланка   207   168   37   8   4   3   7   4   105   61   4   39 Kriva Palanka

Крушево   79   64   14   7   4   -   5   -   34   14   -   15 Krushevo

Куманово  1 388  1 188   270   88   62   25   52   30   674   393   17   200 Kumanovo

Неготино   228   189   46   13   9   7   9   8   100   53   5   39 Negotino

Охрид  1 196   919   225   57   24   30   43   30   508   364   32   277 Ohrid

Прилеп  1 325  1 151   228   128   61   39   72   36   539   201   84   174 Prilep

Пробиштип   122   106   31   10   6   2   3   2   54   28   -   16 Probishtip

Радовиш   191   168   46   15   8   2   6   5   91   58   -   23 Radovish

Ресен   216   175   47   8   16   2   11   7   90   60   1   41 Resen

Свети Николе   156   126   32   12   4   3   6   1   69   38   -   30 Sveti Nikole

Струга   877   692   167   38   26   27   11   4   410   259   13   185 Struga

Струмица   907   806   181   84   40   16   6   1   479   235   -   101 Strumica

Тетово  1 608  1 330   339   110   46   29   19   8   768   441   19   278 Tetovo

Штип   844   732   166   39   31   28   48   19   366   232   54   112 Shtip
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

Методолошки објаснувања
Извори и методи за прибирање на податоците
Податоците за заштита на деца и млади се прибираат со редовните годишни статистички истражувања.
Податоците за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се со состојба 30 септември. До 1991/1992 

година, податоците се прибираа на ниво на организациски единици и се однесуваа на учебната година. Поради промена во 
методологијата, од 1992 година податоците се на ниво на работна организација и се однесуваат на календарската година. Поради 
промена на методологијата, од 1994 година податоците за јасли, градинки и забавишта при предучилишна организација се 
однесуваат на календарската година и се на ниво на работна организација, а за забавиштата при основно училиште се однесуваат на 
учебната година и податоците се на ниво на самостојни, централни и подрачни забавишта во основните училишта. Поради промена 
на методологијата, од 2005 година, податоците за јавните установи за згрижување и воспитание на деца-детски градинки остануваат 
со состојба 30 септември, а забавиштата при основните училишта, според Законот за основното образование (“Сл. весник на РМ”, 
број 63/2004 година), преминаа во основните училишта.

Според промените во Законот за основното образование (“Службен весник на Република Македонија” бр. 51/2007), од 
2007/2008 година, учениците на 6-годишна возраст се опфаќаат во основното образование.

Податоците за домовите за ученици и студентски домови се со состојба 31 март.
Податоците за исплатени средства за заштита на воени инвалиди се преземени од Министерството за труд и социјална политика.
Податоците за социјална заштита на деца, млади и возрасни лица се прибираат со редовни статистички истражувања.
Податоците за малолетни и полнолетни корисници на форми, мерки и услуги на социјална заштита се прибираат со редовно 

годишно истражување.
Податоците за установите за сместување на деца, млади и возрасни и за центрите за социјална работа, до 1994 година се 

прибираа со редовна двегодишна периодика, а од 1995 година се прибираат со годишна периодика.
Опфат
Податоците за заштита на деца и млади ги опфаќаат установите за згрижување и воспитание на деца-детски градинки, 

домовите за ученици и студенти и додатоците за деца и се прибираат со целосен опфат.
Од 2012 година, покрај државните, опфатени се и приватните установите за згрижување и воспитание на деца-детски 

градинки. 
Податоците за социјална заштита на деца, млади и возрасни лица, за корисниците на социјална помош, како и за инвалидите 

од војните, се прибираат со целосен опфат. 
Од 2011 година, покрај државните, опфатени се и приватните установи-домови за возрасни лица.
Дефиниции
Установи за згрижување и воспитание на деца - детските градинки обезбедуваат здравствена заштита, исхрана и дневен 

престој на деца во согласност со нивните развојни потреби на возраст до 6 години, во повеќе видови групи (јасли, градинки, 
комбинирана група, деца со пречки во интелектуалниот или во физичкиот развој, група за вонинституционална форма на активност 
и други групи - престој и исхрана).

Домовите за ученици и студентските домови обезбедуваат сместување, исхрана и воспитание на ученици и студенти за 
време на школувањето, вон местото на постојано живеење на родителите - издржувателите.

Додатоците за деца се посебен облик на заштита на децата - додаток за деца, посебен додаток и еднократна парична 
помош за новороденче.

Установите за сместување и згрижување на деца без родители и родителска грижа обезбедуваат сместување, згрижување, 
здравствена заштита и воспитание на деца и млади на кои им е потребно сместување во дом. Тука спаѓаат домовите за доенчиња, 
мали деца, детските домови и установите за згрижување на деца и млади без родители и родителска грижа.

Покрај згрижување и воспитание, тие обезбедуваат и образование за деца и млади до воспоставувањето услови за нивно 
враќање во сопственото семејство, згрижување во друго семејство или установа, како и до оспособувањето за самостоен живот.

Установите за згрижување на лица со посебни потреби ги опфаќаат организациите што обезбедуваат сместување, исхрана, 
нега, здравствена заштита и воспитание на деца и млади попречени во развитокот, за време на школувањето и оспособувањето.

Заводите, установите за згрижување и образование на деца и млади со воспитно-социјални проблеми опфаќаат установи и 
заводи-домови за воспитно-запуштени деца и млади. Овие установи обезбедуваат сместување, воспитание, образование и стручно 
оспособување.

Установите-домови за возрасни лица обезбедуваат сместување, исхрана и здравствена заштита на возрасни лица. Тука 
спаѓаат домовите за стари и изнемоштени лица.

Организациите за професионална рехабилитација се организации за стручно оспособување и вработување на лица со 
намалени работни способности. Овие организации ги опфаќаат заштитните работилници, заводите-центри и трговските друштва 
за вработување на инвалиди. Корисници на овие организации се вработените инвалиди-инвалидни лица, вработените во заштитни 
работилници, заводи-центри и претпријатија, а можат да работат и дома, во зависност од инвалидитетот, и рехабилитантите-
инвалидни лица кои се наоѓаат на оспособување или преквалификација.

Како корисник на социјална заштита се смета секое физичко лице што во текот на извештајната година еднаш или повеќе 
пати користело некои од формите, мерките или услугите на центарот за социјална работа.

Податоците за формите, мерките и услугите на социјална заштита се однесуваат на бројот на случаите на одделни форми, 
мерки и услуги спроведени во текот на извештајниот период, а не на бројот на лицата.

Центрите за социјална работа се установи преку кои, со примена на социјална работа, се спроведува социјална заштита во 
една или во повеќе општини.
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

Notes on methodology
Sources and methods of data collection
The data on the protection of children and youth are collected by means of regular annual statistical surveys.
The data on the provision of care and education for pre-school children present the situation as of 30 September. Until 1991/1992 

the data were collected at the level of organizational units referring to the school year. Due to changes in the methodology, since 1992 the 
data have been collected at the level of working organizations and refer to the calendar year, while due to the changes in the methodology, 
since 1994, the data on infant nurseries, kindergartens and infant schools within the pre-school organizations refer to the calendar year at 
the level of working organization, and the data on the infant schools within the elementary schools refer to the school year at the level of 
independent, central and regional infant schools operating within the elementary schools.

Due to the changes made in the methodology, since 2005, the data on institutions for care and education of children-kindergartens 
remain with the situation as of 30 September, and infant schools within the elementary schools, according to the Law on Primary and Lower 
Secondary Education (“The Official Gazette of the Republic of Macedonia” No. 63/2004), are operating within the elementary schools.

According to the changes in the Law on Primary and Lower Secondary Education (“Official Gazette of the Republic of Macedonia” 
No 51/2007), from 2007/2008 the children with 6 years of age are covered in primary and lower secondary schools.

The data on the homes and boarding schools for pupils and students present the situation as at 31 March.
The data on the assets paid for disabled war veterans’ benefits are provided by the Ministry of Labour and Social Policy.
The data on social welfare protection of children, youth and adults are collected by means of regular annual statistical surveys.
The data on juvenile and adult beneficiaries of social welfare forms, measures and services are collected by means of regular annual 

statistical surveys.
Until 1994, the data on institutions providing housing for children, youth and adults, and the centres for social work used to be 

collected on a biennial basis, while as of 1995, such data are collected annually.

Scope
The data on protection of children and youth cover the institutions for care and education of children-kindergartens, homes and 

boarding schools for pupils and students and child allowances, and are collected with full coverage.
Starting from 2012, besides the public institutions, private institutions for care and education of children-kindergartens are covered 

as well.
The data on social welfare protection of children, youth and adults, beneficiaries of social welfare and on disabled war veterans are 

collected with full coverage. 
Starting from 2011, besides the public institutions, private institutions for adults are also covered. 

Definitions
Public institutions for care and education of children - kindergartens provide health care, food and daily stay for children, 

in accordance with their developmental needs, up to the age of 6, organized and divided into several types of groups (infant nurseries, 
kindergartens, combined group (of children), children with intellectual or physical disabilities, group for extra-institutional form of activity 
and the other groups - food and stay-over. 

Homes and boarding schools for pupils and students provide lodging, food and education for pupils and students in the course of 
their schooling, when outside their parents’/supporters’ place of permanent residence.

Children allowances are a special form of protection of children - child care allowance, special allowance and allowances for outfits 
for newborn children.

Institutions for children lacking parental care provide lodging, care, health care and education for children and youth who need 
accommodation in a home. Homes for infants and small children, children’s homes and institutions for children and juveniles lacking parental 
care are also included here.

In addition to care and education, these institutions provide education for children and youth until the conditions for their return to 
their own families are restored, housing in a foster home or institution, as well as housing until they become able to live independently.

Institutions for care of persons with disabilities include institutions that provide lodging, food, care, health care and education for 
children and youth with physical and mental impediments in the course of their schooling and training.

Reception centres and institutions for children and juveniles with educational and social difficulties include reception centres, 
institutions and homes for educationally neglected children and youth. These institutions provide housing, education and vocational 
training.

Institutions for adults provide housing, food and health care for adults. Homes for the elderly and sick persons are included here.
Institutions for professional rehabilitation are institutions providing vocational training and employment for persons with limited 

working abilities. Such institutions include workshops, centres and trade companies for employment of disabled persons. Beneficiaries of 
such organizations are disabled persons employed in workshops, institutions, centres and companies, as well as persons who may work in 
their homes, depending on their disability; and convalescents, i.e. disabled persons who attend vocational training or retraining.

A beneficiary of social welfare shall be any natural person who, in the course of the reporting year, used once or several times some 
of the social welfare forms, measures or services.

The data on the forms, measures and services of social welfare refer to the number of cases of certain forms, measures and services 
provided in the course of the reporting period and not to the number of persons.

Centres for social work are organizations through which the social welfare is provided, by means of social work, in one or more 
municipalities.
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.1: Социјална заштита на деца, млади и возрасни T-04.03.1: Social welfare of children, juveniles and adults

 

Установи за згрижување и 
воспитание на деца
 - детски градинки

Домови за ученици и 
студентски домови

Установи за сместување на деца 
без родители и родителска грижа

Установи за згрижување на лица со 
посебни потреби 

Заводи, установи за згрижување и 
образование на деца и млади со 
воспитно-социјални проблеми

Установи-домови 
за возрасни лица

Institutions for care and education 
of children -kindergartens

Homes and boarding schools for 
pupils and students 

Institutions for children lacking 
parental care

Institutions for care of persons with 
disabilities 

Reception centers and institutions for 
children and juveniles with educational and 

social difficulties

Institutions 
for adults 

број на 
установи

број на 
деца

број на 
домови

број на ученици 
и студенти

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

number of 
institutions

number of 
children

number of 
homes

number of pupils 
and students

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

1990   648  39 334   38  9 718   2   217   8  1 132   2   151   5   666

1991   645  38 065   37  9 456 ... ... ... ... ... ... ... ...

1992   648  35 318   41  10 054   2   332   7  1 032   2   126   4   459

19921)   49  36 306

1993   49  35 559   41  9 952 ... ... ... ... ... ... ... ...

1994   263  36 896   43  9 535   2   242   6   877   2   121   4   470

19952)   275  38 245   42  9 087   2   254   6   853   2   110   4   480

1996   280  37 506   42  9 062   2   218   6   849   2   120   4   470

1997   285  36 666   41  9 100   2   380   6   856   2   90   4   479

1998   295  37 766   42  8 961   2   382   3   660   2   88   4   471

1999   295  38 348   42 8 750*   2   213   3   650   2   85   4   484

2000   297  37 801   43  9 132   2   196   3   649   2   120   4   483

2001   299  36 502   42  9 285   2   157   3   622   2   120   4   479

2002   302  36 417   41  7 750   2   169   3   592   2   101   4   485

2003   307  36 605   42  8 207   2   194   3   575   2   94   4   491

2004   309  36 392   43  8 719   2   208   3   566   2   111   4   492

2005 513) 20 9673)   41  8 428   3   250   3   552   2   95   4   483

2006   51  21 525   42  8 417   3   264   3   521   2   92   4   481

2007   51  20 564   39  7 991   3   280   2   502   2   89   4   481

2008   51  21 711   40  7 759   3   253   3   477   2   96   5   532

2009   52  22 213   40  7 540   3   257   3   432   2   81   5   542

2010   54  23 157   39  7 851   3   258   3   390   2   78   5   555

2011   54  25 056   39  7 955   3   255   3   378   2   73 154)   854

2012 575)  26 885   39  8 209   3   238   3   383   2   73   16   913

1) Од 1967 до 1992 година, податоците за организациите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се однесуваат на учебна 
година, а од 1992 година на календарска година. Бројот на организациите во 1992 и 1993 година е намален поради прибирање на податоците 
на ниво на работна организација, а од 1994 година податоците за јасли, градинки и забавишта при предучилишна организација се однесуваат на 
календарската година и податоците се на ниво на  работни организации. Податоците за забавиштата при основно училиште  од 1994/1995 година 
се однесуваат на учебната година за самостојните и централните основни училишта што имаат забавишта.  

1) For the period 1967-1992, data on institutions for care and education of preschool children refer to the school year; starting with 1992 the data refer 
to the calendar year. The number of organizations in 1992 and 1993 is reduced because the data are collected at the level of a work organization. For 
1994, data on kindergartens and infant schools at preschool organizations refer to the calendar year and are at the level of work organizations. Data on 
kindergartens at elementary schools refer to the 1994/1995 school year and cover indeperdent, central elementary schools which have kindergartens. 

2) Почнувајќи од 1995 година, истражувањата за деца лишени од родителска грижа, деца попречени во физичкиот и психичкиот развој, воспитно-
запуштени деца и млади и за згрижување на возрасни лица се со годишна периодика 

2) Since 1995, the surveys on children lacking parental care, children with physical and intellectual disabilities and care for adults have been carried out 
annually.

3) Видeте во методолошките објаснувања на страница 138 3) See notes on methodology, page 139
4) Видете во методолошките објаснувања на страница 138 4) See notes on methodology, page 139
5) Видeте во методолошките објаснувања на страница 138 5) See notes on methodology, page 139
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.1: Социјална заштита на деца, млади и возрасни T-04.03.1: Social welfare of children, juveniles and adults

 

Установи за згрижување и 
воспитание на деца
 - детски градинки

Домови за ученици и 
студентски домови

Установи за сместување на деца 
без родители и родителска грижа

Установи за згрижување на лица со 
посебни потреби 

Заводи, установи за згрижување и 
образование на деца и млади со 
воспитно-социјални проблеми

Установи-домови 
за возрасни лица

Institutions for care and education 
of children -kindergartens

Homes and boarding schools for 
pupils and students 

Institutions for children lacking 
parental care

Institutions for care of persons with 
disabilities 

Reception centers and institutions for 
children and juveniles with educational and 

social difficulties

Institutions 
for adults 

број на 
установи

број на 
деца

број на 
домови

број на ученици 
и студенти

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

број на 
установи

број на 
корисници

number of 
institutions

number of 
children

number of 
homes

number of pupils 
and students

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

number of 
institutions

number of 
recipients

1990   648  39 334   38  9 718   2   217   8  1 132   2   151   5   666

1991   645  38 065   37  9 456 ... ... ... ... ... ... ... ...

1992   648  35 318   41  10 054   2   332   7  1 032   2   126   4   459

19921)   49  36 306

1993   49  35 559   41  9 952 ... ... ... ... ... ... ... ...

1994   263  36 896   43  9 535   2   242   6   877   2   121   4   470

19952)   275  38 245   42  9 087   2   254   6   853   2   110   4   480

1996   280  37 506   42  9 062   2   218   6   849   2   120   4   470

1997   285  36 666   41  9 100   2   380   6   856   2   90   4   479

1998   295  37 766   42  8 961   2   382   3   660   2   88   4   471

1999   295  38 348   42 8 750*   2   213   3   650   2   85   4   484

2000   297  37 801   43  9 132   2   196   3   649   2   120   4   483

2001   299  36 502   42  9 285   2   157   3   622   2   120   4   479

2002   302  36 417   41  7 750   2   169   3   592   2   101   4   485

2003   307  36 605   42  8 207   2   194   3   575   2   94   4   491

2004   309  36 392   43  8 719   2   208   3   566   2   111   4   492

2005 513) 20 9673)   41  8 428   3   250   3   552   2   95   4   483

2006   51  21 525   42  8 417   3   264   3   521   2   92   4   481

2007   51  20 564   39  7 991   3   280   2   502   2   89   4   481

2008   51  21 711   40  7 759   3   253   3   477   2   96   5   532

2009   52  22 213   40  7 540   3   257   3   432   2   81   5   542

2010   54  23 157   39  7 851   3   258   3   390   2   78   5   555

2011   54  25 056   39  7 955   3   255   3   378   2   73 154)   854

2012 575)  26 885   39  8 209   3   238   3   383   2   73   16   913

1) Од 1967 до 1992 година, податоците за организациите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се однесуваат на учебна 
година, а од 1992 година на календарска година. Бројот на организациите во 1992 и 1993 година е намален поради прибирање на податоците 
на ниво на работна организација, а од 1994 година податоците за јасли, градинки и забавишта при предучилишна организација се однесуваат на 
календарската година и податоците се на ниво на  работни организации. Податоците за забавиштата при основно училиште  од 1994/1995 година 
се однесуваат на учебната година за самостојните и централните основни училишта што имаат забавишта.  

1) For the period 1967-1992, data on institutions for care and education of preschool children refer to the school year; starting with 1992 the data refer 
to the calendar year. The number of organizations in 1992 and 1993 is reduced because the data are collected at the level of a work organization. For 
1994, data on kindergartens and infant schools at preschool organizations refer to the calendar year and are at the level of work organizations. Data on 
kindergartens at elementary schools refer to the 1994/1995 school year and cover indeperdent, central elementary schools which have kindergartens. 

2) Почнувајќи од 1995 година, истражувањата за деца лишени од родителска грижа, деца попречени во физичкиот и психичкиот развој, воспитно-
запуштени деца и млади и за згрижување на возрасни лица се со годишна периодика 

2) Since 1995, the surveys on children lacking parental care, children with physical and intellectual disabilities and care for adults have been carried out 
annually.

3) Видeте во методолошките објаснувања на страница 138 3) See notes on methodology, page 139
4) Видете во методолошките објаснувања на страница 138 4) See notes on methodology, page 139
5) Видeте во методолошките објаснувања на страница 138 5) See notes on methodology, page 139
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.2: Установи за згрижување и воспитание на деца - детски градинки

T-04.03.2: Institutions for care and education of children - kindergartens

 2010 2011 2012

Јавни установи за згрижување 
и воспитание на деца - детски 
градинки 

  54   54   54 Public institutions for care 
and education of children -                                                                                                                                            
kindergartens

Деца  23 157  25 056  26 802 Children

Приватни установи за 
згрижување и воспитание на 
деца - детски градинки 

- -   3 Private institutions for care 
and education of children -                                                                                                                                            
kindergartens

Деца - -   83 Children

T-04.03.3: Установи за згрижување и воспитание на деца - детски градинки

T-04.03.3: Institutions for care and education of children - kindergartens

 Организациски единици Деца Вработени1)

Institutional units Children Employees1)

 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Установи за 
згрижување и 
воспитание на деца 
- детск и градинки 

  186   190   190  23 157  25 056  26 885  2 385  2 447  2 539
Institutions for care and 
education of children - 
kindergartens

1) Податокот се однесува за воспитниот и за негувателскиот кадар
1) Data refer to nursing and educational personnel

T-04.03.4: Домови за ученици и студенти

T-04.03.4: Homes and boarding schools for pupils and students

 
 

2009/2010 2010/2011 2011/2012

Домови за ученици   23   23   22 Homes for pupils and students

Ученици и студенти  1 289  1 632  1 686 Pupils and students

Вработени   231   224   219 Employees

Домови за ученици во средните 
верски училишта

  2   2   2 Homes for secondary religious school 
students

Ученици   304   221   237 Pupils

Вработени   73   48   40 Employees

Студентски домови   14   14   15 Student dormitories

Студенти и ученици  6 090  6 102  6 286 Students and pupils

 Вработени   370   355   356 Employees
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.5: Додатоци за деца

T-04.03.5: Children's allowances

 2008 2009 2010 2011 2012

Корисници на права Beneficiaries

Додаток за деца Child care allowance

Број на деца  35 774  34 423  26 588  22 626  19 306 Number of children

Број на семејства  19 235  18 748  13 866  11 450  9 423 Number of families

Корисници на посебен додаток Recipients of special allowance

Број на деца  5 597  5 903  6 350  6 504  6 762 Number of children

Број на семејства  5 417  5 708  6 117  6 286  6 521 Number of families

Еднократна парична помош за 
новороденче

 6 102  8 950  8 986  8 778  8 898 Recipients of package for 
newborn child

Расходи, во илјади денари Expenditures, in '000 denars

Додаток за деца  279 282  260 724  214 423  178 350  154 347 Child care allowance

Посебен додаток  252 851  280 503  300 854  295 146  334 308 Special allowance

Еднократна парична помош за 
новороденче

 22 922  42 825  43 303  43 356  44 860 Package for newborn child 

T-04.03.6: Заштита на воени инвалиди

T-04.03.6: Protection of disabled war veterans

  2008 2009 2010 2011 2012  

Корисници      Number of beneficiaries

Инвалиднина Disability compensation

лична инвалиднина  2 971  2 870  2 805  2 716  2 600 personal disability compensation

семејни инвалиди  1 336  1 280  1 253  1 193  1 178 family disability compensation

Инвалидски додаток   584   551   537   496   464 Disability allowance

Додаток за деца   396   379   329   331   166 Child care allowance

Ортопедски додаток   194   173   169   153   137 Orthopedic allowance

Додаток за нега и помош   114   101   101   106   99 Allowance for care and assistance

Здравствена заштита  1 865  1 510  1 419  1 331  1 130 Health care 

Расходи во илјади денари Expenditures in '000 denars

Вкупно  357 385  420 804  423 578  417 892  389 364 Total

Инвалиднина Disability compensation

лична инвалиднина  190 987  231 107  226 911  225 345  208 485 personal disability compensation

семејни инвалиди  80 683  93 352  99 018  95 107  88 317 family disability compensation

Инвалидски додаток  17 850  20 717  20 538  20 246  18 508 Disability allowance

Додаток за деца  3 284  3 707  3 256  3 039  2 721 Child care allowance

Ортопедски додаток  12 511  14 227  12 465  12 941  15 253 Orthopedic allowance

Додаток за нега и помош  17 958  22 839  23 772  24 266  21 438 Allowance for care and assistance

Здравствена заштита  20 717  28 150  30 762  25 843  24 514 Health care 

Повремено право  13 395  6 706  6 856  11 095  10 128 Rights



144 Статистички годишник на Република Македонија, 2013

04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.7: Форми, мерки и услуги на социјалната заштита за малолетни корисници, 2011 T-04.03.7: Types, measures and services of social welfare for juvenile recipients, 2011

 
 
 

Малолетни корисници / Juvenile recipients

вкупно со загрозени 
семејни услови

со нарушувања во 
однесувањето и 

личноста

попречени во 
психичкиот 

развиток

попречени 
во физичкиот 

развиток

други

Total lacking parental 
care

exhibiting antisocial 
behaviour

with intellectual 
disabilities

with physical 
disabilities

others

Форми на социјалната заштита 5 406 2 296  107  751  642 1 610 Types of social welfare

Старателство 1 058  882  7  26  16  127 Foster care

Усвојување  51  31 - - -  20 Adoption 

Сместување во друго семејство  267  206  1  28  15  17 Placement in foster families

Сместување во установи за социјална заштита  439  231  17  120  47  24 Placement in social welfare institutions 

Сместување во други установи  117  78 -  37  2 - Placement in other institutions

Парична помош  284  255  6  12  5  6 Financial assistance

Постојана и привремена  113  104  2  1 -  6 Permanent and temporary

Еднократна (повремена)  171  151  4  11  5 - One-off payments (occasional) 

Друга помош 2 441  388 -  387  414 1 252 Other assistance

Помош за школување 1 245  115 - - - 1 130 Assistance for education

Помош во натура  1  1 - - - - Assistance in kind

Нега и други услуги во стан - - - - - - Home care and assistance

Додаток за туѓа нега - - - - - - Assistance and care allowance

Додаток за рехабилитација  291 - -  117  174 - Rehabilitation allowance

Други додатоци  904  272 -  270  240  122 Other supplements

Други форми  749  225  76  141  143  164 Other forms

Мерки на социјалната заштита 4 187 2 667  887  98  58  477 Measures of social welfare

Помош за сместување на деца во јасли, градинки и продолжен 
престој во училишта

- - - - - - Assistance for placement in preschool institutions

 Упатување на школување и оспособување  53  6  7  32  8 - Training and vocational assistance

Помош во вработување и во заштитни работилници  3 - -  1  2 - Assistance for employment in workshops providing professional 
protection

Помош во решавање на прашања на деца од разведени или 
родители во бракоразводен спор

2 109 1 807  1 - -  301 Conflict resolution in family disputes

Мерки спрема малолетници 1 322  489  677  7  4  145 Disciplinary measures for the juveniles

Укор (опомена)  376  67  246 - -  63 Reprimand (warning)

Засилен надзор од родителите или од старателот  489  210  228 -  2  49 Increased care and supervision by parents or foster parents

Засилен надзор во друго семејство  73  72  1 - - - Increased care and supervision in other family 

Засилен надзор од орган за старателство  301  116  159 - -  26 Increased care and supervision by foster care institution

Упатување во дисциплински центар  1  1 - - - - Assignment to disciplinary center

Упатување во воспитна установа  14  2  9 - -  3 Assignment to reformatory organization

Упатување во воспитно-поправен дом  39  12  24 - -  3 Assignment to reformatory institution

Упатување во малолетнички затвор  17  6  10 - -  1 Assignment to juvenile prison

Упатување во установа за малолетници со попречен ментален развој  12  3 -  7  2 - Assignment to institutions for juveniles with intellectual disabilities

Други мерки на социјална заштита  700  365  202  58  44  31 Other measures of social welfare

Услуги на социјалната работа 13 269 4 267 1 913 1 404 1 406 4 279 Social welfare service 

Помош во средување на брачните и на семејните односи 1 302 1 126  70  5  2  99 Marital counselling

Помош во остварување на определени права 1 541  342  106  72  79  942 Assistance in achieving certain rights

Категоризација (распределување) 1 026 -  35  398  593 - Categorization (distribution)

 Други услуги на социјалната работа 9 400 2 799 1 702  929  732 3 238 Social and professional work
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.7: Форми, мерки и услуги на социјалната заштита за малолетни корисници, 2011 T-04.03.7: Types, measures and services of social welfare for juvenile recipients, 2011

 
 
 

Малолетни корисници / Juvenile recipients

вкупно со загрозени 
семејни услови

со нарушувања во 
однесувањето и 

личноста

попречени во 
психичкиот 

развиток

попречени 
во физичкиот 

развиток

други

Total lacking parental 
care

exhibiting antisocial 
behaviour

with intellectual 
disabilities

with physical 
disabilities

others

Форми на социјалната заштита 5 406 2 296  107  751  642 1 610 Types of social welfare

Старателство 1 058  882  7  26  16  127 Foster care

Усвојување  51  31 - - -  20 Adoption 

Сместување во друго семејство  267  206  1  28  15  17 Placement in foster families

Сместување во установи за социјална заштита  439  231  17  120  47  24 Placement in social welfare institutions 

Сместување во други установи  117  78 -  37  2 - Placement in other institutions

Парична помош  284  255  6  12  5  6 Financial assistance

Постојана и привремена  113  104  2  1 -  6 Permanent and temporary

Еднократна (повремена)  171  151  4  11  5 - One-off payments (occasional) 

Друга помош 2 441  388 -  387  414 1 252 Other assistance

Помош за школување 1 245  115 - - - 1 130 Assistance for education

Помош во натура  1  1 - - - - Assistance in kind

Нега и други услуги во стан - - - - - - Home care and assistance

Додаток за туѓа нега - - - - - - Assistance and care allowance

Додаток за рехабилитација  291 - -  117  174 - Rehabilitation allowance

Други додатоци  904  272 -  270  240  122 Other supplements

Други форми  749  225  76  141  143  164 Other forms

Мерки на социјалната заштита 4 187 2 667  887  98  58  477 Measures of social welfare

Помош за сместување на деца во јасли, градинки и продолжен 
престој во училишта

- - - - - - Assistance for placement in preschool institutions

 Упатување на школување и оспособување  53  6  7  32  8 - Training and vocational assistance

Помош во вработување и во заштитни работилници  3 - -  1  2 - Assistance for employment in workshops providing professional 
protection

Помош во решавање на прашања на деца од разведени или 
родители во бракоразводен спор

2 109 1 807  1 - -  301 Conflict resolution in family disputes

Мерки спрема малолетници 1 322  489  677  7  4  145 Disciplinary measures for the juveniles

Укор (опомена)  376  67  246 - -  63 Reprimand (warning)

Засилен надзор од родителите или од старателот  489  210  228 -  2  49 Increased care and supervision by parents or foster parents

Засилен надзор во друго семејство  73  72  1 - - - Increased care and supervision in other family 

Засилен надзор од орган за старателство  301  116  159 - -  26 Increased care and supervision by foster care institution

Упатување во дисциплински центар  1  1 - - - - Assignment to disciplinary center

Упатување во воспитна установа  14  2  9 - -  3 Assignment to reformatory organization

Упатување во воспитно-поправен дом  39  12  24 - -  3 Assignment to reformatory institution

Упатување во малолетнички затвор  17  6  10 - -  1 Assignment to juvenile prison

Упатување во установа за малолетници со попречен ментален развој  12  3 -  7  2 - Assignment to institutions for juveniles with intellectual disabilities

Други мерки на социјална заштита  700  365  202  58  44  31 Other measures of social welfare

Услуги на социјалната работа 13 269 4 267 1 913 1 404 1 406 4 279 Social welfare service 

Помош во средување на брачните и на семејните односи 1 302 1 126  70  5  2  99 Marital counselling

Помош во остварување на определени права 1 541  342  106  72  79  942 Assistance in achieving certain rights

Категоризација (распределување) 1 026 -  35  398  593 - Categorization (distribution)

 Други услуги на социјалната работа 9 400 2 799 1 702  929  732 3 238 Social and professional work
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04.03. Социјална заштита
04.03. Social welfare

T-04.03.8: Форми, мерки и услуги на социјалната заштита за полнолетни корисници, 2011 T-04.03.8: Types, measures and services of social welfare for adult recipients, 2011

   Полнолетни корисници / Adult recipients

вкупно со нарушувања во 
однесувањето и 

личноста

физички и 
психички 

попречени

материјално 
необезбедени

стари лица 
материјално-

социјално загрозени

други

Total exhibiting antisocial 
behaviour

with physical 
and intellectual 

disabilities

financially 
unprotected

elderly persons 
financially 

unprotected

others

Форми на социјалната заштита 46 608 1 626 20 061 8 309 4 696 11 916 Types of social welfare

Старателство 1 249  236  623 -  1  389 Foster care

Сместување во друго семејство  18 -  16 -  1  1 Placement in foster families

Сместување во установи за социјална заштита  293  23  124  2  138  6 Placement in social welfare institutions 

Сместување во други установи  13 -  9 -  2  2 Placement in other institutions

Парична помош 15 526  519 3 952 6 650 2 085 2 320 Financial assistance

Постојана и привремена 7 477  65 2 984 1 845 1 589  994 Permanent and temporary

Еднократна (повремена) 8 049  454  968 4 805  496 1 326 One-off payments (occasional) 

Друга помош 27 372  530 15 043  675 2 267 8 857 Other assistance

Помош за школување  177 -  1  37 -  139 Assistance for education

Помош во натура  190  1 -  179  2  8 Assistance in kind

Нега и други услуги во стан  622 -  622 - - - Home care and assistance

Додаток за туѓа нега 25 551  529 14 336  202 2 265 8 219 Assistance and care allowance

Додаток за рехабилитација  1 -  1 - - - Rehabilitation allowance

Други додатоци  831 -  83  257 -  491 Other supplements

Други форми 2 137  318  294  982  202  341 Other forms

Мерки на социјалната заштита  381  81  30  111 -  159 Measures of social welfare

Упатување на школување и оспособување  6  1  4  1 - - Training and vocational assistance

Помош во вработување и во заштитни работилници  6 -  5 - -  1 Assistance for employment in workshops providing professional 
protection

Помош во решавање на прашања на деца од разведени или 
родители во бракоразводен спор

 106  20 -  12 -  74 Conflict resolution in family disputes

Други мерки на социјална заштита  263  60  21  98 -  84 Other measures of social welfare

Услуги на социјалната работа 56 621 5 190 4 709 33 899 3 987 8 836 Social welfare service 

Помош во средување на брачните и на семејните односи 3 250  436  28  100  7 2 679 Marital counselling

Помош во остварување на определени права 5 655  121  214 3 840  540  940 Assistance in achieving certain rights

 Други услуги на социјалната работа 47 716 4 633 4 467 29 959 3 440 5 217 Social and professional work
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T-04.03.8: Форми, мерки и услуги на социјалната заштита за полнолетни корисници, 2011 T-04.03.8: Types, measures and services of social welfare for adult recipients, 2011

   Полнолетни корисници / Adult recipients

вкупно со нарушувања во 
однесувањето и 

личноста

физички и 
психички 

попречени

материјално 
необезбедени

стари лица 
материјално-

социјално загрозени

други

Total exhibiting antisocial 
behaviour

with physical 
and intellectual 

disabilities

financially 
unprotected

elderly persons 
financially 

unprotected

others

Форми на социјалната заштита 46 608 1 626 20 061 8 309 4 696 11 916 Types of social welfare

Старателство 1 249  236  623 -  1  389 Foster care

Сместување во друго семејство  18 -  16 -  1  1 Placement in foster families

Сместување во установи за социјална заштита  293  23  124  2  138  6 Placement in social welfare institutions 

Сместување во други установи  13 -  9 -  2  2 Placement in other institutions

Парична помош 15 526  519 3 952 6 650 2 085 2 320 Financial assistance

Постојана и привремена 7 477  65 2 984 1 845 1 589  994 Permanent and temporary

Еднократна (повремена) 8 049  454  968 4 805  496 1 326 One-off payments (occasional) 

Друга помош 27 372  530 15 043  675 2 267 8 857 Other assistance

Помош за школување  177 -  1  37 -  139 Assistance for education

Помош во натура  190  1 -  179  2  8 Assistance in kind

Нега и други услуги во стан  622 -  622 - - - Home care and assistance

Додаток за туѓа нега 25 551  529 14 336  202 2 265 8 219 Assistance and care allowance

Додаток за рехабилитација  1 -  1 - - - Rehabilitation allowance

Други додатоци  831 -  83  257 -  491 Other supplements

Други форми 2 137  318  294  982  202  341 Other forms

Мерки на социјалната заштита  381  81  30  111 -  159 Measures of social welfare

Упатување на школување и оспособување  6  1  4  1 - - Training and vocational assistance

Помош во вработување и во заштитни работилници  6 -  5 - -  1 Assistance for employment in workshops providing professional 
protection

Помош во решавање на прашања на деца од разведени или 
родители во бракоразводен спор

 106  20 -  12 -  74 Conflict resolution in family disputes

Други мерки на социјална заштита  263  60  21  98 -  84 Other measures of social welfare

Услуги на социјалната работа 56 621 5 190 4 709 33 899 3 987 8 836 Social welfare service 

Помош во средување на брачните и на семејните односи 3 250  436  28  100  7 2 679 Marital counselling

Помош во остварување на определени права 5 655  121  214 3 840  540  940 Assistance in achieving certain rights

 Други услуги на социјалната работа 47 716 4 633 4 467 29 959 3 440 5 217 Social and professional work
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T-04.03.9: Установи за социјална заштита

T-04.03.9: Institutions for social welfare

 2008 2009 2010 2011 2012

Домови за доенчиња и мали деца   1   1   1   1   1 Infant and small children homes

Корисници   87   98   115   108   79 Recipients

Вработени   65   65   65   65   59 Employees

Детски домови   1   1   1   1   1 Children and youth homes

Корисници   82   75   59   60   62 Recipients

Вработени   45   44   44   44   46 Employees

Установи за згрижување на деца и 
млади без родители и родителска 
грижа

  1   1   1   1   1 Institutions for children and juveniles 
lacking parental care

Корисници   84   84   84   87   97 Recipients

Вработени   40   44   40   42   41 Employees

Установи за згрижување на лица со 
посебни потреби

  3   3   3   3   3 Institutions for care for persons with 
disabilities

Корисници   477   432   390   378   383 Recipients

Вработени   325   319   301   301   296 Employees

Меѓуопштински центри за 
социјална работа

  27   30   30   30   30 Intermunicipal centres for social work

Вработени  1 007  1 025  1 040  1 034  1 026 Employees

Заводи - центри за стручно  
оспособување и вработување на 
инвалиди

  1   1   1   1   1 Institutions for professional training 
and employment

Корисници   156   138   148   149   132 Recipients

Вработени1)   42   43   44   44   49 Employees1)

Трговски друштва за вработување 
на инвалиди

  362   338   268   251   235 Trade companies for employment of 
disabled persons

   Приватна сопственост   362   338   268   250   235 Private ownership

   Друга сопственост - - -   1 - Other ownership

Корисници  2 412  2 353  2 394  2 292  2 151 Recipients

   Приватна сопственост  2 412  2 353  2 394  2 287  2 151 Private ownership

   Друга сопственост - - -   5 - Other ownership

Вработени1)  5 437  5 342  5 551  5 302  4 951 Employees1)

   Приватна сопственост  5 437  5 342  5 551  5 291  4 951 Private ownership

   Друга сопственост - - -   11 - Other ownership

Установи-домови за возрасни лица   5   5   5 152)   16 Institutions for adults 

Корисници   532   542   555   854   913 Recipients

Вработени   120   122   132   250   270 Employees

Заводи за згрижување, воспитание 
и образование на деца и млади

  1   1   1   1   1 Reception centres for care and 
education of children and juveniles 

Корисници   32   22   23   25   20 Recipients

Вработени   39   40   40   40   38 Employees

Установи за згрижување на деца 
и млади со воспитно-социјални 
проблеми

  1   1   1   1   1 Institutions for care for children and 
juveniles with educational and social 
difficulties

Корисници   64   59   55   48   53 Recipients

 Вработени   39   37   33   32   49 Employees
1) Опфатени се и корисниците (инвалидите).
2) Видете во методолошките објаснувања на страница 138
1) Including recipients (disabled persons).
2) See notes on methodology, page 139
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Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците

Податоците за деловните субјекти од областа на културата се прибрани преку редовните статистички 
истражувања (едногодишни и тригодишни) што ги спроведува Државниот завод за статистика.

Опфат

Со годишните извештаи се опфатени податоци за театрите, филхармониите, професионалните оркестри, кината, 
ликовната и издавачката дејност (книги и брошури); со тригодишните извештаи се опфатени податоците за библиотеките, 
музеите и техничката култура. Податоците за театрите, филхармониите, професионалните оркестри и техничката култура 
се однесуваат за сезонската година, додека останатите - за календарската година.

Дефиниции

Професионални театри се самостојни културно-уметнички организации со постојана управа и постојан 
професионален уметнички ансамбл.

Аматерски театри се културно-уметнички организации во кои ансамблот се состои претежно од артисти - аматери 
кои се организациски самостојни или во состав на некој друг деловен субјект.

Професионални театри за деца и млади се самостојни културно-уметнички организации со постојана управа 
и постојан професионален уметнички ансамбл кои изведуваат претстави за деца и млади.

Филхармонија и симфониски оркестар е музички состав на професионални музичари кои изведуваат 
симфониска или концертна програма.

Професионален оркестар е музички состав на професионални музичари кои имаат заснован работен однос и 
изведуваат уметнички музички дела.

Кино е сала или отворен простор опремен со уреди за јавно прикажување на филмови. Организациски, киното 
може да биде самостоен деловен субјект или единица во состав на: друг деловен субјект за прикажување на филмови, 
центар за култура, дом на култура, училиште или друг деловен субјект. Кината можат да бидат постојани, летни кино-
бавчи и подвижни кина.

Кинопретстава е јавно прикажување на филмска програма.
Книга е непериодична печатена публикација која содржи најмалку 49 страници, без корици, издадена во 

земјата и ставена на располагање на јавноста.
Брошура е непериодична публикација која содржи најмалку 5, а најмногу 48 страници, без корици, издадена 

во земјата и ставена на располагање на јавноста.
Музеите и музејските збирки систематски прибираат, научно обработуваат, чуваат и изложуваат предмети 

значајни за образованието, науката и уметноста. Уметничките галерии се опфаќаат како уметнички музеи.
Библиотеки - независно од називот, секоја организирана колекција на печатени книги и периодични 

изданија или кои било други документи, вклучувајќи графички и аудио-визуелни материјали и услуги на персоналот 
кој опслужува и го олеснува користењето на тие документи од страна на корисниците заради информации, научни 
истражувања, образование или одмор.
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Notes on methodology

Sources and methods of data collection

The data on business entities in the domain of culture have been collected by the State Statistical Office of the Republic 
of Macedonia by means of regular statistical surveys (annual and triennial).

Scope

The annual reports include data on theatres, philharmonic orchestras, professional orchestras, cinemas, fine arts and 
publishing activities (books and brochures); the triennial reports cover data on libraries, museums and technical culture. The 
data on theatres, philharmonic orchestras, professional orchestras and technical arts refer to the theatrical seasons, while the 
other data refer to the calendar year.

Definitions

Professional theatres are independent cultural and artistic organisations employing a permanent administrative staff 
and professional artistic ensembles.

Amateur theatres are cultural and artistic organisations with ensembles composed mainly of amateurs, which are 
organisationally independent or operate as part of another business entity.

Professional theatres for youth and children are independent cultural and artistic organisations employing a permanent 
administrative staff and artists' ensemble that regularly gives performances intended for children and youth.

Philharmonic and symphony orchestras are musical bands of professional musicians performing symphony or concert 
programmes.

Professional orchestras are musical bands of professional musicians who are regularly employed and perform musi-
cal works of art.

A cinema is a hall or an outdoors area equipped with devices for public projection of films. In terms of organisation, 
a cinema may be an autonomous business entity or a unit operating within the structure of a: business entity for projection of 
films, cultural centres, homes of culture, schools and other business entities. According to their type, cinemas may be classified 
as: regular cinemas, outdoors cinemas and mobile cinemas.

A cinema performance is a public projection of a film programme.
A book is non-periodical printed publication which contains at least 49 pages, excluding the cover pages, published 

in the country and publicly available.
A brochure is non-periodical printed publication which contains no less than 5 pages and no more than 48 pages, 

published in the country and publicly available.
Museums and museum collections systematically collect, scientifically process, store and exhibit articles of relevance 

for education, science and fine arts. Art galleries are treated as art museums.
A library - irrespective of the title, any organised collection of printed books and periodicals or of any other documents, 

including graphic, and audio-visual materials, and the services of the staff facilitating the use of such materials by users for 
information, scientific research, educational or recreational purposes.
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T-04.04.1: Култура
T-04.04.1: Culture

 Народни библиотеки Професионални театри1) Кина Издадени книги и брошури

National libraries Professional theatres1) Cinemas Published books and publications

број книги-примероци  
во илјади

број посетители 
во илјади

број посетители 
во илјади

број на дела-
наслови

тираж во илјади

 Number Books- copies 
in '000 

Number Attendance 
in '000

Number Attendance          
in '000

Number              
of titles

Printed copies 
in '000 

1985 ... ...   10   392   79  7 715   755  4 083

1986   138  2 420   10   404   77  7 181   615  2 250

1987 ... ...   10   389   74  6 139   714  3 804

1988 ... ...   9   422   75  5 529   866  3 452

1989   127  2 742   9   361   73  4 294   796  3 520

1990 ... ...   9   390   64  2 198   559  1 683

1991 ... ...   10   347   51   617 ... ...

1992   122  2 701   12   404   43   354   690  3 093

1993 ... ...   13   358   40   476   550  2 708

1994 ... ...   13   390   39   300   672  2 917

1995   100  2 805   13   326   38   231   885  2 945

1996 ... ...   12   354   40   278   892  2 497

1997 ... ...   13   298   38   459   791  2 502

1998   114  2 841   14   307   36   568   738  2 101

1999 ... ... 11* 272*   42   480   733  1 858

2000 ... ... 11* 270*   41   625   727   968

2001   92  3 217 11* 264*   26   427   737  1 061

2002 ... ... 11* 259*   27   431  1 102  1 899

2003 ... ... 11* 271*   23   277   910  1 106

2004   85  3 115 11* 268*   19   303   967  1 064

2005 ... ... 12* 282*   21   98  1 062  1 822

2006 ... ... 12* 228*   18   96  1 176  1 383

2007   72  3 129   13   232   16   131   943  1 442

2008 ... ...   14   233   14   104   658   697

2009 ... ...   12   228   10   89   635   483

2010   62  2 547   16   214   11   154   498   528

2011 ... ...   16   326   13   119   910   783

2012 … … 17 228 14 298 … …

T-04.04.2: Книги и брошури според јазикот на изданието

T-04.04.2: Books and brochures by language of publication

 
 

Број на наслови / Number of titles Тираж / Circulation

вкупно
Total

од тоа на:/ of which in: вкупно од тоа на:/ of which in:

македонски албански турски англиски           Total македонски албански турски англиски           

Macedonian Albanian Turkish English Macedonian Albanian Turkish English

2006  1 176   851   194   15   17  1 383   988   307   10   7

2007   943   767   80   9   25  1 442  1 264   120   6   15

2008   658   604   24   6   10   697   609   59   8   5

2009   635   580   10 -   20   483   456   5 -   11

2010   498   477   9 -   3   528   516   5 -   2

2011   910   815   50   3   13   783   695   33   2   5
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T-04.04.3: Библиотеки во Република Македонија според видот, 2010

T-04.04.3: Libraries in the Republic of Macedonia, by type, 2010

 Вид на библиотеките

Libraries by type

национални                         високо-
школски (на 

факултети)                

специ- 
јални           

општо- 
научни             

библиотеки-
национални 

установи

народни                   

National Libraries of 
tertiary education 

institutions

Specia-
lised

Scien-
tific

Libraries 
- National 

Institutions

 Public

Број на библиотеки   1   56   47   1   9   35 Number of libraries

Билиотеки достапни на 
широката јавност

  1   5   6 -   8   52 Libraries available to the 
general public

 - на ограничен круг на 
корисници

-   49   16   1   1   1 to a limited number of 
users

 - само за вработените -   2   25 - - - only to the employees

Библиотеки што имаат 
читална

  1   44   18   1   4   30 Libraries including reading 
rooms

Број на седишта во 
читалните

  470  3 361   200   22   121   999 Seating capacity of the 
reading rooms

Обработен книжен фонд: Classified library holdings:

книги и брошури books and brochures

број на наслови 1 013 513  644 109 198 293  53 569  324 023  703 377 number of titles

број на примероци 1 090 872 1 306 468 338 528  53 569  746 033 1 801 462 number of copies

весници newspapers

број на наслови  2 930   413   910   20   151   98 number of titles

број на примероци 1 123 054  44 924  123 426  27 669  5 565  80 700 number of volumes

списанија magazines

број на наслови  15 248  38 436  22 308  1 532   330  1 276 number of titles

број на примероци  603 419  338 711 179 293  87 775   986  17 677 number of copies

ракописи manuscripts

број на наслови  28 904  2 951  1 473 -   9   86 number of titles

број на примероци  28 904  2 897  1 373 -   9   87 number of copies

Членови на библиотеката  1 311  62 231   960 -  18 298  44 127 Registered library members

Корисници  78 660 2 994 763  17 392  3 550  143 733 3 186 452 Users

Користен библиотечен 
материјал:

Used library materials

книги и брошури  45 230 5 300 271  34 160  6 930  266 456 2 576 632 books and brochures

весници  5 244  10 815  7 310  2 100  29 322  47 968 newspapers

списанија  6 555  962 919  6 327 -  2 367  14 496 magazines

ракописи  3 277  1 728   18 - -   6 manuscripts

друго (некнижен 
материјал)

 5 244  3 258   65 -   832  3 060 other (non-paper 
material)

Трошоци на библиотеката 
за набавка на книги, 
весници и списанија (во 
илјади денари)

-  3 096   240   1  1 070  4 041 Library expenditures for 
acquisitions of books, 
newspapers and magazines 
(in thousand denars)

Вработени во библиотеките   122   126   51   6   84   186 Library employees

 жени   81   95   42   3   65   157 female
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T-04.04.4: Театри, филхармонии и професионални оркестри

T-04.04.4: Theatres, philharmonic and professional orchestras

   
Посетители                                                       Вработени / активни 

членови-аматери                     

Театри               Места 
(седишта)          

Претстави  Attendance Employees / active 
members-amateurs

Theatres Capacity 
(seats)

Perfor-
mances

вкупно                           
(во илјади)

на гостувања                  
(во илјади)

на една 
претстава

на 1000 
жители

вкупно уметнички

Total in '000 On tours            
(in '000)

Per 
performance

Per 1000 
inhabitants

Total Artists

Професионални театри / Professional theatres

2007/2008   14  5 026   982   233   53   237   114   903   537

2008/2009   12  4 658   937   228   47   243   111   856   505

2009/2010   16  5 584   887   214   57   241   104  1 017   598

2010/2011   16  5 386  1 013   327   169   322   159  1 052   618

2011/2012   17  5 658   934   228   55   244   111  1 025   583

Професионални театри за деца и млади / Professional youth and children's theatres

2007/2008   1   123   182   19   4   104   9   17   7

2008/2009   1   123   183   18   3   98   9   17   7

2009/2010   1   123   177   17   3   97   8   17   7

2010/2011   1   123   170   15   2   91   8   16   7

2011/2012   2   973   200   21   2   104   10   38   26

Аматерски театри / Amateur theatres

2007/2008   9  2 943   79   15   3   187   7   180   157

2008/2009   7  2 486   67   9   3   138   4   186   165

2009/2010   9  3 153   101   15   3   151   7   180   165

2010/2011   8  3 268   127   26   5   208   13   188   158

2011/2012   7  2 466   87   15   4   168   7   145   136

Филхармонија и професионални оркестри / Philharmonic and professional orchestras

2007/20081)   1 -   37   12   1   335   6   94   80

2008/20091)   1 -   32   8   2   243   4   94   80

2009/20101)   1 -   35   7   1   191   3   91   77

2010/2011   1 -   35   28   1   808   13   95   81

2011/2012   1 -   31   20   2   640   10   94   81

1) Податоците се однесуваат само за Македонската филхармонија
1) Data refer to Macedonian Philharmonic
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04.04. Култура
04.04. Culture

G-04.04.1: Professional theatre attendance1)

Г-04.04.02: Кинопосетители

G-04.04.2: Cinema attendance

1) Податоците се однесуваат за посетители во професионалните театри во одредена сезонска година која трае од 01.09. претходната, до 31.08. наредната 
година
1) Data refer to attendance in professional theatres during the theatrical season - from 01.09 of the previous until 31.08 of the next year

Г-04.04.01: Посетители на професионални театри1)
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04.04. Култура
04.04. Culture

T-04.04.5: Кина

T-04.04.5: Cinemas

 2008 2009 2010 2011 2012  

Број на кина                                                          14   10   11   13   14 Number of cinemas

Седишта  5 672  4 294  4 804  5 540  6 939 Seats

Прикажани долгометражни 
филмови

  368   292   496   527   689 Feature-length films shown 

Домашни   65   27   22   56   88 Domestic films

Странски   265   217   432   412   512 Foreign films

Копродукција   38   48   42   59   89 Co-production

Претстави  4 168  4 068  6 193  4 316  5 906 Number of showings

Домашни   149   57   225   318   575 Domestic films

Странски  3 943  3 956  5 916  3 659  5 005 Foreign films

Копродукција   76   55   52   339   326 Co-production

Посетители во илјади   104   89   154   119 298 Attendance, in '000

Домашни   9   5   18   17   81 Domestic films

Странски   93   80   135   94   194 Foreign films

Копродукција   2   4   1   8   23 Co-production

Вработени   78   56   65   71   75 Employees

Кинооператори   16   11   14   15   19 Projectionists

 Жители на едно седиште   360   478   428   372   297 Inhabitants per seat

Посетители на 100 жители    
(состојба 30.06.)

  5   4   7   6   14 Attendance per 100 
inhabitants

T-04.04.6: Музеи

T-04.04.6: Museums

 
 

Вкупно Комплексни Општествено 
-историски

Природо-
научни

Уметнички Предмети

Exhibits

Total General Social-history Natural 
sciences

Art инвентарирани изложени

Inventoried Displayed

1994   21   16   2   1   2  391 525  28 330

1997   21   16   2   1   2  304 145  29 154

2000   21   16   2   1   2  319 106  28 903

2003   22   16   2   1   3  333 982  33 523

2006   22   16   2   1   3  489 459  34 341

T-04.04.7: Музеи

T-04.04.7: Museums

 

2009

Вкупно
Total

Јавни општи                                     
Public general

Јавни специјализирани                                                
Public specialised Приватни

Privateнационални  локални  национални  локални  

National Local National Local

Музеи / Museums

Вкупно 23 10 6 6 1 - Total

Предмети / Exhibits

Инвентарирани 
предмети - вкупно

 570 091  253 826  42 843  273 218   204 - Inventoried  
exhibits - total

Изложени 
предмети

 32 490  22 940  4 756  4 794 - - Exhibits on 
display
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04.04. Култура
04.04. Culture

T-04.04.8: Организирани ликовни изложби и посетители

T-04.04.8: Organised art exhibitions and attendance

 
 

Вкупно ликовни 
изложби

Fine art 
exhibitions total

Ликовни изложби

Посетители

 

Fine art exhibitions

самостојни групни ретро-
спективни

Attendance

Indepen-dent Group Retro-
spective  

2010   503   270   197   36  340 230 2010

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
Република Македонија

  403   249   122   32  289 660 Fine art exhibitions of 
artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
други држави

  37   19   18 -  17 750 Fine art exhibitions 
of artists from other 
countries

Заеднички изложби   63   2   57   4  32 820 Group exhibitions

2011   643   284   328   31  250 233 2011

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
Република Македонија

  483   256   209   18  167 190 Fine art exhibitions of 
artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
други држави

  62   28   34 -  24 860 Fine art exhibitions 
of artists from other 
countries

Заеднички изложби   98 -   85   13  58 183 Group exhibitions

2012   578   269   288   21  205 825 2012

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
Република Македонија

  440   241   183   16  139 272 Fine art exhibitions of 
artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни изложби на 
ликовни уметници од 
други држави

  59   25   32   2  17 757 Fine art exhibitions 
of artists from other 
countries

Заеднички изложби   79   3   73   3  48 796 Group exhibitions

T-04.04.9: Откупени ликовни дела

T-04.04.9: Purchased paintings

  Откупени ликовни дела на ликовни уметници

Вкупно Paintings purchased from artists

  Total од Република Македонија од други држави

  From the Republic of Macedonia From other countries

2006 120 79 41

2007 80 72 8

2008 83 74 9

2009 205 202 3

2010 573 200 373

2011 331 231 100

2012 163 53 110
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04.04. Култура
04.04. Culture

T-04.04.10: Учество на ликовни уметници на ликовни изложби

T-04.04.10: Participation of artists at art exhibitions

 
Вкупно Самостојни 

ликовни изложби
Групни ликовни 

изложби
Ретроспективни

Total Independent fine art 
exhibitions

Group fine art 
exhibitions

Retrospective

2010  3 475   276  3 074   125 2010

Ликовни  уметници од 
Република Македонија

 2 501   257  2 131   113 Artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни  уметници од 
други држави

  974   19   943   12 Artists from other countries

2011  4 009   273  3 624   112 2011

Ликовни  уметници од 
Република Македонија

 2 387   245  2 072   70 Artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни  уметници од 
други држави

 1 622   28  1 552  2 072 Artists from other countries

2012  3 883   267  3 572   44 2012

Ликовни  уметници од 
Република Македонија

 2 570   243  2 296   31 Artists from the Republic of 
Macedonia

Ликовни  уметници од 
други држави

 1 313   24  1 276   13 Artists from other countries

T-04.04.11: Ликовни колонии

T-04.04.11: Fine art colonies

 
 

Вкупен број на 
колонии

Total number of fine 
art colonies

Учесници во работата на колонијата

Participants in the activities of the colony

вкупно  ликовни уметници од 
Република Македонија

ликовни уметници од други 
држави

Total  Artists from the 
Republic of Macedonia

Artists from other countries

2005   13   144   74   70

2006   25   344   227   117

2007   25   325   224   101

2008   25   363   245   118

2009   24   340   245   95

2010   23  1 028   564   464

2011   27  1 363   335  1 028

2012   25  2 016   420  1 596
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04.05. Јавно информирање
04.05. Public Information

Notes on methodology       

Sources and methods of data collection 

The data in the domain of public information are collected by the State Statistical Office of the Republic of Macedonia 
by means of regular annual statistical surveys.

Scope 

The annual reports cover public broadcasting enterprises and commercial broadcasters and periodical publications 
(newspapers and magazines).

Definitions 

Public broadcasting enterprises and commercial broadcasters pursue broadcasting activities which, according to the 
Law on Broadcasting, imply production, transmission, broadcasting and distribution of radio and TV programme services. 

A periodical publication is a publication issued in a continuous series under the same title, at regular or irregular 
intervals over an indefinite period of time, individual issues in the series being numbered consecutively or each issue being 
dated. Periodical publications include newspapers, magazines and newsprint literature.  

Newspapers are periodical publications that are published for the purpose of regular public information, and their 
main objective is to serve as a written source of information on the current events (domestic and international) of political, 
scientific, literary and sports character. 

A Magazine is a periodical publication treating issues of general interest or it is intended for studies and documentary 
information on specific issues in the field of arts, legislation, statistics, finances, trade, medicine, social sciences, fashion, 
sports, etc.

Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците

Податоците од областа на јавното информирање се прибираат преку редовните годишни статистички 
истражувања што ги спроведува Државниот завод за статистика.

Опфат

Со годишните извештаи се опфатени податоците за јавните радиодифузни претпријатија и трговските 
радиодифузни друштва, како и податоците за издадени периодични публикации (весници и списанија).

Дефиниции

Јавните радиодифузни претпријатија и трговските радиодифузни друштва вршат радиодифузна дејност која 
според Законот за радиодифузната дејност подразбира производство, пренос, емитување и дистрибуција на радио и 
телевизиска програма.

Периодична публикација е онаа публикација што излегува во континуирани серии под ист наслов, во еднакви 
или нееднакви интервали во текот на неопределен временски период. Различните броеви на серијата редовно се 
нумерирани или секој број носи определена дата. Во периодични публикации спаѓаат весниците, списанијата и рото-
печатот.

Весници се периодични публикации кои се издаваат заради редовно информирање на јавноста и нивна 
главна задача е да бидат пишан извор на информации за актуелните настани (домашни и меѓународни) од политички, 
научен, литературен и спортски карактер.

Списание е периодична публикација којашто содржи прашања од широк интерес или е наменета за студии 
и документарни информации за определени прашања од областа на уметноста, законодавството, статистиката, 
финансиите, трговијата, медицината, општествените науки, модата, спортот и друго.
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04.05. Јавно информирање
04.05. Public Information

T-04.05.1: Средства за јавно информирање

T-04.05.1: Means of public information

Списанија / Magazines Весници / Newspapers

број на наслови вкупен тираж  
во илјади

број на наслови вкупен тираж   
во илјади

number of titles total circulation,  
in '000

number of titles number of copies printed, 
in '000

2007   177  13 299   26  29 401

2008   130  10 586   14  8 935

2009   110  9 176   14  7 131

2010   92  1 272   15  5 526

2011   100  2 334   17  4 614

T-04.05.2: Емитувана радио и телевизиска програма, во часови

T-04.05.2: Broadcast radio and television programme services, in hours

 

Македонска радио-телевизија 
емитувана програма

Јавни 
радиодифузни 
претпријатија 

(локално ниво)                                  

Трговски радиодифузни друштва

Commercial broadcasters

Macedonian Radio-Television  
broadcast programme

Public 
broadcasting 

enterprises (local 
level)

државно ниво регионално ниво локално ниво

 
national level regional level local level

вкупно1)

прва 
прог-
рама

втора 
прог-
рама

трета 
прог-
рама

Радио 
Маке-

донија

Канал 
103

број емитувана 
програма

број емитувана 
програма

број емитувана 
програма

број емитувана 
програма

 

Total1) chan-
nel 1

chan-
nel 2

chan-
nel 3

Radio 
Mace-
donia

Chan-
nel 

103

num-
ber           

broadcast 
pro-

gramme

num-
ber           

broadcast 
pro-

gramme

num-
ber           

broadcast 
pro-

gramme

num-
ber           

broadcast 
pro-

gramme

Радио / Radio broadcasting

2010  37 431  8 760  8 760  8 760  2 391  8 760 - -   3  23 080   14  122 189   42  288 217

2011  37 430  8 760  8 759  8 760  2 391  8 760 - -   3  23 080   19  155 348   44  320 662

2012  37 435  8 760  8 760  8 760  2 395  8 760 - -   3  23 080   13  109 429   48  346 376

Телевизија / Television broadcasting

2010  20 778  8 733  6 753  5 292 - - - -   10  87 600   5  35 491   42  296 301

2011  21 010  8 760  6 905  5 349 - - - -   12  96 098   10  69 869   43  318 074

2012  21 357  8 760  7 239  5 358 - - - -   7  58 814   3  24 388   47  358 023

1) Емитувана радиопрограма (во часови) на Македонската радио-телевизија, според програмите на емитување 

1) Broadcast radio programme services (in hours) of the Macedonian Radio-Television, by channels 
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04.05. Јавно информирање
04.05. Public Information

T-04.05.3: Емитувана радиопрограма на Mакедонската радио-телевизија, според програмите на емитување, во 
часови
T-04.05.3: Broadcast radio programme services on the Macedonian Radio-Television, by channels, in hours

 Вкупно Прва 
програма

Втора 
програма

Трета 
програма

Радио 
Македонија

Канал 103 Мултикултурна 
програма

Сателитска 
програма

 Total Channel 1          Channel 2 Channel 3 Radio 
Macedonia   

Channel 103 Multicultural 
programme

Satellite 
programme

2006  35 728  8 758  8 717  6 527  2 966 - - -

2007  34 592  8 760  8 494  6 388  2 190  8 760 - -

2008  37 383  8 784  8 784  8 784  2 247  8 784 - -

2009  37 028  8 760  8 376  8 760  2 372  8 760 - -

2010  37 431  8 760  8 760  8 760  2 391  8 760 - -

2011  37 430  8 760  8 759  8 760  2 391  8 760 - -

2012  37 435  8 760  8 760  8 760  2 395  8 760 - -

T-04.05.4: Емитувана радио и телевизиска програма, според јазикот на емитување, во часови, 2012

T-04.05.4: Broadcast radio and television programme by language of broadcasting, in hours, 2012

 
 

Македонска                 
радио-

телевизија 

Јавни радио- 
дифузни 

претпријатија                     
(локално ниво)

Трговски радиодифузни друштва                         

 
 

Commercial broadcasters

Macedonian 
Radio-Television

broadcast 
programme

Public broadcasting 
enterprises (local 

level)

државно 
ниво                

регионално 
ниво

локално          
ниво               

national 
level

regional level local         
level

Радио / Radio broadcasting
Емитувана програма- 
вкупно

 37 435 -  23 080  109 429  346 376 Broadcast programme-
total

Емитувана програма 
според  јазик1)

 14 039 -  9 999  38 758  139 442 Broadcast programme by 
language1)

Македонски  9 292 -  9 999  34 163  115 958 Macedonian

Албански  3 047 - -  4 595  19 804 Albanian

Турски  1 040 - - -  3 437 Turkish

Ромски   90 - - -   243 Roma

Српски   200 - - - - Serbian

Влашки   90 - - - - Vlach

Бошњачки   90 - - - - Bosniak

Други   190 - - - - Other
Телевизија / Television broadcasting

Емитувана програма  21 357 -  58 814  24 388  358 023 Broadcast programme

Емитувана програма 
според јазик1)

 18 616 -  54 069  19 376  297 395 Broadcast programme by 
language1)

Македонски  12 087  33 975  19 376  207 640 Macedonian

Албански  5 237 -  5 787 -  68 339 Albanian

Турски   927 -  2 660 -  3 456 Turkish

Ромски   90 -  1 020 -  1 740 Roma

Српски   90 - - -  1 907 Serbian

Влашки   95 - - - - Vlach

Бошњачки   90 - - -   598 Bosniak

Други - -  10 627 -  13 715 Other

1) Емитуваната музичка и реемитуваната програма не се следат според јазик
1) Broadcast music programme and rebroadcast programme are not reported by language
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T-04.05.5: Емитувана радиопрограма според видот на програмата, во часови, 2012

T-04.05.5: Broadcast radio programme services by type of programme, in hours, 2012

 

Македонска 
радио-

телевизија                          

Јавни 
радиодифузни 
претпријатија 

(локално ниво)                                  

Трговски радиодифузни друштва              

 

Commercial broadcasters

Macedonian 
Radio-Television

Public broadcasting 
enterprises                                  
(local level)

државно ниво регионално ниво локално ниво

national level regional level local level

вкупно

%

емитувана 
програма

%

емитувана 
програма

%

емитувана 
програма

%

емитувана 
програма

%
Total broadcast 

programme
broadcast 

programme
broadcast 

programme
broadcast 

programme

Радио / Radio broadcasting

Емисии на 
радиопрограма - 
вкупно

 37 435 100.0  - 100.0  23 080 100.0  109 429 100.0  346 376 100.0 Broadcast radio 
programme 
services - total 

Вести  1 413 3.8  -  -   554 2.4  1 492 1.4  11 464 3.3 News

Информативна 
програма 

 2 232 6.0  -  -  1 296 5.6   916 0.8  12 533 3.6 Information 
programme

Информативно-
забавна

 2 260 6.0  -  -   690 3.0  5 563 5.1  17 762 5.1 Information and 
entertainment 
programme

Уметност/култура/
хуманитарни 
науки

 1 434 3.8  -  -   572 2.5   213 0.2  3 506 1.0 Art / culture / 
humanities 

Образовна и 
научна програма

  646 1.7  -  -   208 0.9  1 368 1.3  3 921 1.1 Educational 
and scientific  
programme

Документарна 
програма

  977 2.6  -  -   208 0.9   506 0.5  2 978 0.9 Documentary 
programme

Радиодрама   58 0.2  -  - -  -   26 0.0  1 399 0.4 Radio drama

Забавна програма  3 399 9.1  -  -  1 784 7.7  5 674 5.2  36 240 10.5 Entertainment 
programme

Спортска 
програма

 1 175 3.1  -  -   128 0.6  10 981 10.0  4 943 1.4 Sports 
programme

Игри -  -  - -  -   126 0.1  1 688 0.5 Games

Музичка 
програма

 23 396 62.5  -  -  13 081 56.7  70 671 64.6  206 934 59.7 Music 
programme

Верска програма   110 0.3  -  - -  -   128 0.1  1 178 0.3 Religious 
programme

Реклами -  -  -  4 242 18.4  9 440 8.6  20 179 5.8 Advertisements

Друго   335 0.9  -  -   17 0.1  1 753 1.6  6 963 2.0 Other 
programmes

Друг вид 
нераспределена 
радиопрограма

-  -  -  -   300 1.3   572 0.5  14 688 4.2 Unclassified 
radio 
programmes
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T-04.05.6: Емитувана телевизиска програма според видот на програмата, во часови, 2012

T-04.05.6: Broadcast television programme by type of programme, in hours, 2012

 

Македонска 
радио-телевизија                         

Јавни 
радиодифузни 
претпријатија 

(локално ниво)                                  

Трговски радиодифузни друштва              

 

Commercial broadcasters

Macedonian 
Radio-Television

Public 
broadcasting 

enterprises                                  
(local level)

државно ниво регионално  
ниво

локално ниво

national level regional level local level

емиту-
вана 
про-

грама %

емиту-
вана 
про-

грама %

емиту-
вана 
про-

грама %

емиту-
вана 
про-

грама %

емиту-
вана 
про-

грама %
broad-

cast pro-
grammes

broad-
cast pro-

grammes

broad-
cast pro-

grammes

broad-
cast pro-

grammes

broad-
cast pro-

grammes

Телевизија / Television broadcasting

Емисии на ТВ 
програмата - 
вкупно

 21 357 100.0  - 100.0  58 814 100.0  24 388 100.0 358 023 100.0 Broadcast TV 
programme - total 

Вести  1 756 8.2  -  -  3 533 6.0  1 627 6.7  16 457 4.6 News

Информативна 
програма 

 3 369 15.8  -  -  2 783 4.7   100 0.4  30 272 8.5 Information 
programme

Информативно-
забавна

520 2.4  -  -  4 716 8.0  2 100 8.6  18 565 5.2 Information and 
entertainment  
programme

Образовна и научна 
програма

 1 284 6.0  -  -  1 120 1.9   80 0.3  12 206 3.4 Education 
and scientific 
programme

Документарна 
програма

 1 657 7.8  -  -  1 541 2.6  1 865 7.6  23 394 6.5 Documentary 
programme

Забавна програма  1 082 5.1  -  -  7 416 12.6  4 344 17.8  32 704 9.1 Entertainment 
programme

Спортска програма  1 178 5.5  -  -  2 587 4.4   402 1.6  8 585 2.4 Sports programme

Играна програма  2 970 13.9  -  -  20 285 34.5  4 276 17.5  86 361 24.1 Fixture programme

Музичка програма  2 741 12.8  -  -  4 745 8.1  5 012 20.6  60 628 16.9 Music programme

Програми од 
областа на 
културата, уметноста 
и хуманитарните 
науки

  409 1.9  -  -   802 1.4   535 2.2  8 931 2.5 Programmes in the 
field of culture, art 
and humanities

Игри - -  -  - 370 0.6   200 0.8   970 0.3 Games

Верски служби или 
проповеди

90 0.4  -  - - - - -  3 776 1.1 Religious 
programme

Програми за 
физичка култура и 
рекреација

- -  -  - - - - -  2 375 0.7 Programmes 
for sport and 
recreation

Реклами 14 0.1  -  -  5 417 9.2  2 932 12.0  32 675 9.1 Advertisements

Друго  4 117 19.3  -  -   839 1.4   915 3.8  9 884 2.8 Other programmes

Друг вид 
нераспределена ТВ 
програма

170 0.8  -  -  2 660 4.5 - -  10 240 2.9 Unclassified TV 
programme
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T-04.05.7: Вработени, 31.12.2012

T-04.05.7: Employees, 31.12.2012

 

Вкупно

Од тоа поврзани со работа во емисијата:                      

 Included in programme activities:

 
Total уредници новинари спикери и  

лектори
технички други

 

editors journalists announcers 
and proof-

readers

tehnical 
staff

other

Вработени во радиото / Employed in Radio

Јавни радиодифузни 
претпријатија

Public broadcasting 
enterprises 

Државно  ниво - МРТВ 229 45 85 12 60 14 National level - Macedonian 
Radio-Television

Локално ниво  -  -  -  -  -  - Local level

Трговски радиодифузни 
друштва

Commercial broadcasters

Државно ниво 17 3 5 1 5 1 National level

Регионално ниво 75 6 22 12 22 4 Regional level

Локално ниво 150 33 39 24 35 8 Local level

Вработени во телевизијата / Employed in Television

Јавни радиодифузни 
претпријатија 

Public broadcasting 
enterprises 

Државно ниво - МРТВ 500 42 148 4 218 56 National level - Macedonian 
Radio-Television

Трговски радиодифузни 
друштва

Commercial broadcasters

Државно ниво 531 41 125 16 169 142 National level

Регионално ниво 24 3 7  - 8 1 Regional level

Локално ниво 405 59 105 52 115 20 Local level

Заеднички вработени / Common employees

Јавни радиодифузни 
претпријатија 

Public broadcasting 
enterprises 

Државно ниво -МРТВ 143  -  -  - 24 12 National level - Macedonian 
Radio-Television

Локално ниво  -  -  -  -  -  - Local level

Трговски радиодифузни 
друштва

      Commercial broadcasters

Локално ниво  -  -  -  -  -  - Local level



164 Статистички годишник на Република Македонија, 2013

04.05. Јавно информирање
04.05. Public Information

T-04.05.8: Списанија според периодиката на излегување

T-04.05.8: Magazines by frequency of publication 

 Вкупно Неделни и 
петнаесетдневни

Месечни Двомесечни Тримесечни Полугодишни 
и годишни

Повремени           
и според потреба

 Total Weekly and 
biweekly

Monthly Bimonthly Quarterly Semiannual 
and annual

Occasional and as 
needed

 Број на наслови / Number of titles

2007   177   16   35   10   23   88   5

2008   130   6   29   10   12   64   9

2009   110   8   20   5   9   64   4

2010   92   4   20   5   9   53   4

2011   100   9   15   6   8   60   2

 Тираж во илјади / Circulation, in '000

2007  13 299  11 283  1 732   75   155   45   8

2008  10 586  9 150  1 172   150   61   31   22

2009  9 176  8 091   872   134   57   21   0

2010  1 272   359   587   243   65   15   1

2011  2 334  1 221   818   207   62   23   3

T-04.05.9: Весници според периодиката на излегување

T-04.05.9: Newspapers by frequency of publication

 Вкупно Дневни Повеќепати во 
неделата

Неделни и 
петнаесетдневни

Месечни Двомесечни Тримесечни Полугодишни 
и годишни

Повремени и 
според потреба

Total Daily Several times a 
week

Weekly and 
biweekly

Monthly Bimonthly Quarterly Semiannual 
and annual

Occasional and 
as needed

Број на наслови / Number of titles

2007 26 7 - 7 3 - 2 3 4

2008 14 3 - 5 2 - - 3 1

2009 14 2 1 4 1 - 3 3 -

2010 15 3 1 5 1 1 2 2 -

2011 17 2 1 4 2 1 1 5 1

Тираж во илјади / Circulation, in '000

2007  29 401  28 171 -   635   547 -   4   7   38

2008  8 935  7 070 -  1 489   357 - -   14   6

2009  7 131  6 590   3   467   7 -   44   21 -

2010  5 526  4 385   648   467   7   15   2   2 -

2011  4 614  3 634   458   362   23   120   2   13   2

T-04.05.10: Весници според јазикот на изданието

T-04.05.10: Newspapers by language of publication

 
 
 
 

Број на наслови / Number of titles Тираж / Circulation

вкупно од тоа на:/ in: вкупно од тоа на:/ in:

total маке- 
донски

албански турски англиски на повеќе 
јазици

total маке-
донски

албански турски англиски на повеќе 
јазици

Mace-
donian

Albanian Turkish English  Several 
languages

Mace-  
donian

Albanian Turkish English  Several 
languages

2007   26   22   1   1 -   2  29 401  28 059  1 177   48 -   117

2008   14   13 - - -   1  8 935  8 933 - - -   3

2009   14   12 -   1 -   1  7 131  7 032 -   96 -   3

2010   15   13 -   1 -   1  5 526  5 427 -   98 -   1

2011   17   16 -   1 - -  4 614  4 518 -   96 - -
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